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ŠVEDU NACIS ESĄS DEMOKRATAS
DR. ENGDAHL NUNEIGIA RYŠIUS SU ANTISEMITAIS

MALMO, Švedija. — Dr. Per Engdahl, vadinamu švedą ir 
Europos nacių (socialinio sąjūdžio) vadas, pareiškė apgailes
tavimą dėl naujos antisemitinės 
jūdis nieko bendra su tuo neturi

“čia, Malino mieste, mūsų 
santykiai su vietos žydais ir 
policija yra kuo geriausi”, pasa
kojo spaudai Engdahl. Dieną 
prieš tai Amerikos laikraščiai 
(Chicago Daily News ir kiti) 
didžiausiomis raidėmis rašė, kad 
Engdahl vadovauja pasireišku
siam antisemitizmui Vokietijoj 
ir visame pasauly.

Stockholme apie Engdahl kal
bama, kaip apie nepavojingą 
žmogų, į kurį ir policija nekrei
pia dėmesio. Malmo mieste jis 
leidžia mėnesinį žurnalą “Ke
lias pirmyn”. Engdahl sako, 
kad jie kovoja prieš antisemi
tizmą, siekia Europos valstybių 
federacijos JAV pagrindais. Jo 
sąjūdis esąs prieš diktatūrą ir 
bet kokia rasinę diskriminaciją.

Jie varo propagandą prješ ko
munistus, kurie už tai juos pra
vardžiuoja naciais, kaip ameri
kiečiai pravardžiuojami fašis
tais už tą patį antikomunistinį 
nusistatymą.

Chicago Daly News savo ko
respondento Paul Ghali iš Švei
carijos “eksklusyvinėj” žinioj 
su dviejų aukštų . antrašte per 
visą puslapį pripasakojo ir to
kių niekų, esą šios fašistų or
ganizacijos atstovai buvo su
važiavę pereitą vasarą aptarti 
savo veikimą į Rytų Prūsiją, 
“Teutoburg” miestą.

Viena tokio miesto nėra Rytų 
Prūsijoj, antra Rytų Prūsiją 
valdo komunistai, pas kuriuos 
važiuoti fašistams vis tik yra 
gana pavojinga.

Lėktuvo keleivis 
įlipęs su bomba

Mylimai žmonai paliko $1 mil. 
apdraudos iš kelių kompanijų

WASHINGTONAS, D. C. — 
FBI ir kitų federalinių agentū
rų ekspertai yra nuomonės, kad 
National linijos keleivinis lėk
tuvas sprogo ore nuo bombos, 
kurią atsinešė vienas keleivis.

Lėktuvas subyrėjo į šipulius 
sausio 6 naktį prie Bolivijos 
miestelio, N. C. Visi keleiviai ir 
lakūnai, iš viso 34 žmonės, žu
vo.
Advokato Frank lavonas

Ekspertai visą dėmesį nukrei 
pė į vieną iš tų žuvusių kelei
vių lavoną, 32 metų advokato 
Julian Frank iš Wesport, Conn. 
Jo kūne rasta plieno skeveldrų, 
kas kelia įtarimą, . kad jis su
sisprogdino namine bomba, nu
ėjęs į lėktuvo tualetą.

Įtarimas apie jo savižudys- 
tę dar padidėjo, kai nustatė, jog 
jis trumpai prieš šią kelionę iš
ėmė iš dviejų kompanijų maksi- 
mum gyvybės apdraudą, po 
$125,000. Iš kelių kitų kompa
nijų jis išėmė papildomas gy
vybės apdraudas $1 mil. sumai 
ir viską užrašė savo mielai žmo
nai Janet Frank. Jiedu turėjo 
ir du vaikus, Andrew 2 metų, 
ir Ellen, 4 metų.

Tiriant dalyką toliau, paaiš
kėjo, kad adv. Frank (buvusio 
New Yorko policijos viršininko 
pavaduotojo Aaron Frank sū
nus), buvo išeikvojęs kelių fir
mų ir asmenų — savo klientų 
pinigus. Nuo pereitų metų ko-

bangos ir užtikrino, kad jo są-

IŠ VISO PASAULIO ♦
Karo laikų minos

HAMBURGAS, Vokietija. — 
Praėjus 15 metų nuo karo, vis 
dar pasitaiko jūrose minų. Vo
kiečių prekinis laivas “Marma
ra”, 2,700 tonų, ketvirtadienį 
pradėjo' šauktis pagalbos šiau
rės jūroj. Netoli Borkumo sa
los jis užplaukė ant minos, ku
ri sprogdama išplėšė laivo šo
ne didelę skylę.
Įlūžo užtvanka Olandijoj

Amsterdamas. — Į šiaurę nuo 
Amsterdamo vanduo išvertė 300 
pėdų tarpsnį užtvankos, kuri 
saugo krantą nuo šiaurės jūros 
potvynių. Vanduo apsėmė 1,- 
150 akrų žemės ir apgyventų 
vietų, iš kurių buvo laiku išga
benta 15,000 gyventojų. Nelai
mės vietoj žuvo nemaža galvijų 
ir kitokių naminių gyvulių.
Atslūgo antisemitizmo banga

BONA, Vokietija. — Ketvir
tadienį Vokietijoj nebuvo užre
gistruotas ne vienas pasireiški
mas prieš žydus, kaip svastikų 
ir užrašų prieš žydus dažymas. 
Policija mano, kad antisemitiz
mo banga, sukelta paskirų gai
valu, daugiausia vandalų, at
slūgo. Nuo pirmos šios bangos 
reiškinio, svastikos užtepimo ant 
Koelno sinagogos Kalėdų vaka
rą, buvo visoj Vokietijoj užre
gistruota iki ketvirtadienio 200 
šitokių veiksmų.
Dr. Schweitzeriui 85 metai

BAZZAVILLE, Kongas. — 
Didžiajam Europos humanistui, 
išsitrėmusiam į Afrikos džung- 
les 'gydyti vietinių gyventojų, 
ketvirtadienį suėjoz 85 metai. 
Albert Schweitzer yra ne lik gy
dytojas, bet ir muzikas, filoso
fas. Už nuopelnus pasaulio tai
kai jis buvo apdovanotas No
belio taikos premija. Tarp dau
gybės sveikintojų telegramomis 
buvo ir JAV viceprezidentas 
Nixon.
Anglų automobiliai Amerikoj

LONDONAS. — Anglai vis 
daugiau gauna užsakymų iš 
Amerikos pristatyti taksi auto
mobilių, kadangi jie yra patva
resni ir ekonomiškesni, pranešė 
britų motorų korporacija. An
glų taksi automobilių daugiau
sia parduodama Detroite, Ame
rikos automobilių pramonės cen
tre, New Yorke, Philadelphijos, 
Bostone ir Sanfranciske.

Savižudis policininkas 
nušovė bare 2 žmones

NEW YORKAS. — 55 metų 
policininkas Anthony Dotti, iš
tarnavęs 30 metų be priekaištų,, 
ketvirtadienio vakarą staiga 
pradėjo šaudyti iš tarnybinio 
revolverio į žmones bare.

Jis nušovė baro telefonistę 
Mrs. Anna Kenney, 46 metų, 
baro svečią Domminick Mega, 
48 metų sunkvežimio šoferį ir 
peršovė baro patarnautoją 
George Kruse, 49 metų.

Po to policininkas paleido kul
ką sau į galvą.

Buvęs kalniečiu dainų dainuotojas ("hillybiliy singer") Jimmy 
Davis, išrinktas antram terminui Louisianos vaist. gubernatoru. Pa
veiksle jis matomas dar 1948 metu nuotraukoje su kvartetu, su ku
riuo jis dalyvavo parengimuose baigęs savo p.rmąji gubernatoriavi- 
mo terminą nuo 1944 iki 1948 metu. Davis laimėjo pirminius (pri
mary) demokratę rinkimus prieš New Orleano merą de Lasseps 
Morrisoną. Kadangi respublikonu jėgos čia yra labai silpnos, tai 
Jimmy Davis laikomas rinkimus jau pilnai laimėjęs.

Policininkai buvo sudarę yagių gaują
AŠTUONI JAU SUIMTI, LAUKIAMA DAUGIAU AREŠTŲ

CHICAGA. — Valstybės gynėjo agentai, kartu su Chicagos 
policijos viršininkais, areštavo 8 policininkus, apkaltintus juos 
vagystėmis, vogtu daiktų slėpimu ir vagių saugojimu nuo są
žiningų policini n’

Suimtieji, užstačius po $3,- 
000, buvo paleisti iki teismo die
nos. Jie bus teisiami ateinantį 
pirmadienį.

Suimtieji policininkai buvo: 
Alex Karras, 26 metų, iš 2631 
Greenleaf Ave.; Sol Karras, jo 
brolis, iš 1521 Ardmore Ave.; 
Allan. Brinn, 30. metų, iš 5025 
B. Suffield et., Skokie; Peter 
Beeftiųk, 50 metų, iš 2649 Hut
chinson St.; Frank Faraci, 43 
.metų, iš 5121 Estes Ave., Sko
kie; Alan Clements, 29 metų, 
iš 6565 Glenwood Ave.; Henry 
Muleam, 45 metų, iš 1521 Mon
tana St., ir Patrick Greark, 28 
metų, iš 1526 Norwood Ave. 
Jo tėvas buvo policijos kapito
nu.
Keletas vežimų grobio

Vogtų daiktų buvo rastas pas 
visus suimtuosius, išskyrus 
Greark. Iš 7 policininkų namų 
prikrovė 4 automobilius su vog
tais daiktais ir jais prikrovė du 
pilnus kambarius valstybės gy
nėjo įstaigoj.

Tarp vogtųjų daiktų buvo te
levizoriai, radijo aparatai, užuo
laidos, padangos, šeši šautuvai, 
valties motoras, gazolino tan
kai, cigarečių žiebtuvai, bal

dai, baterejos ir šaldytuvai.

vq mėn. jis vis išsisukinėjo, 
bet, matyti, įsitikino, kad greit 
prieis liepto galą.

Vėliausios Žinios
♦

♦ Sovietų aukščiausioji tary
ba (“seimą-.”) vienbalsiai pa
tvirtino Chruščevo valdžios nu
tarimą sumažinti per 2 metus 
trečdaliu kariuomenę, panaikin
ti vidaus reikalų misteriją 
(MVD) ir pravesti kitokias re
formas.

♦ Peru respublikoj penktadie
nį įvyko vėl stiprus žemės dre
bėjimas. žuvusiųjų skaičius nuo 
63 padidėjo iki 70.

Ženevoj Sovietų delegaci- 
!jos pirmininkas atominių bom- 
I bu uždraudimo konferencijoje 
Carapkin pasakė, kad jis ne- 

| nori būti dideliu optimistu, bet 
Į jo įsitikinimu galimybės susi
tarti su JAV ir Anglija apie 
bandymų sukontroliavimą žy

miai padidėjo.
♦ 500 japonų studentų ir ki

tokio antiamerikonysko elemen
to susirinko aerodrome protes
tuoti prieš naują JAV-Japoni-

i jos savitarpinės pagalbos ir ba
zių sutartį. Aerodrome tuo me
tu ruošėsi išskristi į Washing- 
toną premjeras Kiši.

♦ JAV aviacija išgabeno nuo 
skeldėjančios ledo salos netoli 
šiaurės ašigalio visus 29 moks
lininkus į saugų krantą Alias
koje.

kymas veikti. Misija su 8 im
tiniais ir grobiu buvo baigta 
penktadienio rytą 4:15 vai.

Areštavo dekaną už 
profesorės užmušimą

BATON ROUGE, La. — Tei
sėjui davus leidimą, policija 
areštavo Louisianos universite
to dekaną Dr. George Mickey, 
49 metų, už savo kolegės ir 
draugės Dr. Rosamond McMil
lan, 38 metų, užmušimą.

Kaltinamasis po ilgo tardy
mo bųyo nugabentas atgal į ka
lėjimą. Jis prie kaltinimų ne
prisipažino. Dr. Mickey yra ve
dęs, turi ištekėjusią dukterį ir 
sūnų studentą. Yra žinomas 
mokslininkąs, jis yra ir meto
distų bažnyčios veikėjas.

Policija patyrė, kad jis per
Kalėdas ir kitomis progomis su
sitikdavo su ana biologijos pro
fesore. Prieš ją nužudant, pro
fesorė pasakė draugei, kad ji 
važiuoja į susitikimą. Pereitą

AMERIKOS VYRIAUSYBĖ PALIEPĖ
PASKUBINTI SATURNO PROJEKTĄ

DR. VON BRAUN PLANAS SUSILAUKĖ ĮVERTINIMO

WASHINGTONAS, D. C. Po ilgų debatų, gaminti ar 
negaminti buvusio vokiečių mokslininko, dabar JAV piliečio Dr. 
Werner Von Braun, suprojektuotą milžinišką raketą, vardu Sa
turn, galiausiai įsiterpė prezidentas Eisenhoweris. Jis pareika
lavo dirbti prie šio projekto iš visų jėgų, nesigailint nė lėšų 
antvalandžiams.

JAV žydų kongresas 
reikalauja pavaryt 
vokiečių ministerį

Dr. Oberlaender nesitraukia
BONA. —Amerikos žydų kon

gresas reikalauja, kad kancleris 
Adenaueris, norėdamas įrodyti 
savo antinaciškumą, pašalintų 
iš kabineto pabėgėlių reikalų 
ministerį Dr. Theodor Oberlaen
der. Bet kancleris jo nešalina, 
o jis pats nesitraukia.

Oberlaender sako, tegu jo 
priešai palaukia, ką pasakys 
speciali nepartinė komisija, kuri 
tiria komunistų iškeltus kalti
nimus, esą jis atsakingas už 2,- 
400 .ukrainečių politinių kalinių 
sušaudymą Lvove Lenkijoje 
1941 metais.

“Aš suteikčiau komunistams 
didelį džiaugsmą, jei pasitrauk
čiau dėl jų nepagrįstų kaltini
mų”, pasakojo Oberlaender DPA,
V. Vokietijos žinių agentūros 
korespondentui.

Kaltinimus Oberlaenderiui 
apie jo naciškumą ir atsakingu
mą už imtinių šaudymą Len-

sekmadienį jos lavonas buvo | kijo j okupacijos metais tiria Su
rastas jos automobily, 7 mylias j ropos pasipriešinimo sąjūdžių 
nuo Louisianos valstybės uni-1prieš Hitlerį sąjungą su būsti
versiteto.

Daiktai vertinami iki $10,000.
Paslaptingiausias puolimas

Policijos viršininkai ir proku
roro agentai planavo užpuolimą .

I prieš vagis policininkus kuo 
slapčiausiai, kaip kokią invazi
ją. Prokuroro Adamowskio pa
dėjėjai Frank Ferlic ir Paul Ne- 
wey jau iš anksto gavo teisėjo 
leidimą kratoms padaryti. Po 
to jie susitiko su policijos vir
šininkais Hiltono viešbuty ir iš
dalino vokus, kuriuose buvo nu
rodyta, ką reikės vėliau areš
tuoti.

Kiekvienam vagiui-policinin- 
kui buvo paskirta po tris vy
rus — 2’ iš policijos ir 1 iš pro
kuroro įstaigos. 10:30 vakaro 
ketvirtadienį buvo duotas įsa-

ne Olandijoj.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Maroko karalius Mohammed (dešinėje) sveikinasi su Jungtinės 

Arabę Respublikos prezidentu Gamal Abdel Nasser i u Kairo aero
drome. Karalius, lankydamas Saudi Arabiją, Kuwait^, Jordaniją, 
Iraką ir Libaną sustojo Egipte, dalyvauti Aswan tvenkinio skersai 
Nilo upę atidarymo iškilmėse.

Kennedy atakuoja 
seną generolą Ike

Prezidentas esąs tik knygvedys
WASHINGTONAS, D. C. 

Senatorius John Kennedy, vie
nas iš demokratų kandidatų į 
prezidentus, ketvirtadienį kal
bėjo spaudos klube, kol$3 yra 
iš tikrųjų Amerikos preziden
tas ir koks jis turėtų būti, arba, 
koks jis, Kennedy, būtų, jei iš
sipildytų jo svajonė, patekti į 
Baltuosius rūmus.

Prez. Eisenhoweris pasida
ręs tik sąskaitininku, knygve- 
džiu, dar blogiau — priešingų 
privačių interesų pasyviu bro
keriu, kuris tik žiūri, kad kny
gose aktyvas sutaptu su pasy
vu ir susibalansuotų.

Gi amerikiečiai iš prezidento 
reikalaują, kad jis veiktų, kaip 
didžiojo alianso vyriausias va
das, kad jis būtų vadas atsakin
gos politinės partijos, o ne žmo
gus, kuris tiek toli yra pakilęs 
nuo partijos ir politikos, kad jo 
ir matyti nebegalima, kalbėjo 
sen. Kennedy.

Tarp didžiųjų užsienio politi
kos problemų, kurių laukia nau
ją prezidentą, Kennedy išvar
dijo šias: Sovietų auganti ra
ketinių ginklų galia, komunis
tinės Kinijos stiprėjimas, Nato 
sąjungos vienybės išlaikymas, 
Berlyno įtampa, Formozos pa
vojai. Naminės problemos yra 
šios: žemės ūkis, miestai ir mo
kyklos.

Raudonoji armija 
nuo 1927 metu

Karui baigiantis turėjo 
11 milijonų vyrų

MASKVA. — Sovietų valdžia 
pirmą kartą paskelbė, kiek ji tu
ri kariuomenės ir kiek yra turė
jusi įvairiais laikotarpiais nuo 
1927 metų.

Jei tikėti Chruščevo prane
šimui, 1927 metais Sovietų ka
riuomenėj buvo 586,000 vyrų. 
Praėjus 10 metų ir padidėjus 
pavojams iš Japonijos ir Vokie
tijos, kariuomenės pajėgos bu
vo padvigubintos — iki 1,433,- 
000 vyrų.

1941 metais, prasidėjus ka
rui su vakar dienos sąjungi
ninku Hitleriu po ginklu buvo 
4,207,000 kareivių. Karui bai
giantis turėta 11,365,000 karių.

Per trejetą metų kariuomenė 
buvo demobilizuojama ir 1948 
metais turėta tik 2,874,000. Va
karams suorganizavus Natą (po 
Berlyno blokados pašalinimo), 
Sovietai ėmė vėl ginkluotis, 
anot Chruščevo, dėl Amerikos 
šantažavimo atominėmis bom
bomis. 1955 metais kariuome
nėj vėl buvo 5,763,000 vyrų.

Dabar raudonoji armija, įs
kaitant laivyną ir aviaciją, tu
ri 3,623,000 kareivių, kalbėjo 
Chruščevas. šiais ir kitais me
tais kariuomene būsianti suma-

Savo vyriausybės palankų nu
sistatymą šiuo reikalu preziden
tas išdėstė laiške Aeronautikos 
ir erdvių agentūros (Naša) di
rektoriui Dr. Keith Glennan. Jis 
rašo: “Kaip jau buvo mūsų su
tarta, yra svarbu griebtis ener
gingų pastangų padidinti mūsų 
raketų galingumą”.

Nebesigaili šiam reikalui vy
riausybė ne pinigų, Eisenhowe
ris paprašė Glennan, kad jis ap
skaičiuotų, kiek dar reikės lėšų 
Saturn, didžiosios raketos, 1 su
projektavimui ir ištobulinimui.

Už Saturn projekto įgyvendi
nimą bus atsakinga tik minėta 
vyriausybės civilinė agentūra 
Naša. Projekto autorius von 
Braun tebedirba armijos balis
tinių sviedinių arsenale, kaip 
raketų tyrinėjimų direktorius. 
Jis ir daugis jo bendradarbiu 
bus kovo mėnesį perkelta į Na
ša agentūrą.
Sovietų raketos galingesnės

Amerikos mokslininkai turė
jo pripažinti, kad Sovietai, ga
lėdami iššauti sunkesnius sate
litus, turi turėti galingesnių ra
ketų, negu Amerika. Militari- 
niu požiūriu Sovietų didžiosios 
raketos nebuvo aukštai vertina
mos. Bet erdvių užkariavime 
Amerikai būtinai reikia stipres
nių balistinių sviedinių.

Projektuojamoji Saturn rake
ta bus pusantro milijono svarų 
spaudimo jėgos. Tai' yra penke
tą kartų daugiau už galingiau
sios dabartinės Amerikos tarp- 
kontinentinės raketos Atlas 
spaudimą, motorų galingumą, 
ir apie 50 daugiau už didžią
sias Sovietų raketas.

Prezidento įsakymas . pasku
binti §aturn raketos gamybą, 
nesigailint lėšų, rodo, kad jo 
kritikai, kaip sen. Symington, 
Dr. Werner von Braun ir kiti 
pasirodė esą teisūs.

Nepriklausomybės 
42 metų minėjimas
NEW YORK (LAIC). — Va

sario 14 d. Webster salėje, New 
Yorke bus minima Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 42 
metų sukaktis. Minėjimą ruo
šia Alto New Yorko skyrius. 
Kalbės žymūs asmenys.

New Yorko lietuviai ruošia
si minėjime gausiai dalyvauti ir 
iškilmingai paminėti didelę lie
tuvių tautai šventę.

♦ Paryžiuje 20 valstybių pri
ėmė Amerikos projektą sudary
ti pastovią komisiją, kuri tvar
kys tarp jų ir Amerikos, Ka
nados prekybą bei šalins savi
tarpinius vaidus.

♦ Perų respublikoje, Pietų 
Amerikoj, įvyko gana stiprus 
žemės drebėjimas, žuvo 20 žmo
nių, apie 200 žmonių buvo su
žeista.

žinta iki 2,42*3,000 vyrų.
(Nato žvalgybos ekspertai 

tvirtina, kad Sovietai dabar tu
ri apie 4 milijonus vyrų po gin
klu).

1



TRUMPAI 
if.__________________ »

*
—Bridgeport© L. S. K. Fut- 

byolo komandą ruošią rungty
nes sąusjo 17 dieną, 1 vai. po 
pietų, o ne sausio 16 dieną, Ca
lumet Parke kaip per klaidą 
buvome pranešę Naujienoms.

—Marijonas P-liuškevičius.
—Albrechtams, Marquette 

Bakery” savininkams, už pui
kią dovaną, aukotą Čikagos 
Aukštesniosios Lituanistinės 
mokyklos vakarui Motinų Klu
bas nuoširdžiai dėkoja ir linki 
geros sėkmės prekyboje. —P.

—Jeronimas Lazauskas, My- 
kofc supus, kilęs iš Krivosalio 
kaimo, prašomas užeiti i NAU
JIENŲ ofisą ir atsiimti iš Lie
tuvos atėjusį, laišką.

—Henrikas Yangas praeitą 
vasarą ištisus keturis mėnesius 
praleido Vakarų Europoje ir 
Afrikoje. Jis ten susitiko su vi
sa eile lietuvių ir bendriems 
pažįstamiems parvežė įdomių 
naujienų. Chicagoje Yangas 
atidarė auditoriaus ofisą ir 
įvairius atskaitomybės patar
navimus atlieka.

—Pranė Mačiukienė, čika- 
giečiams plačiai žinomo real- 
estatininko Kazio Mačiuko-Ma- 
cke žmona, gyv. 2549 W. 71st 
St., sunkiai susirgo. Ji buvo 
nuvežta į šv. Kryžiaus ligoni
nę, kur sausio 13 dieną jai bu
vo padaryta operacija. Linkime 
jai greitai pasveikti.

—Juozas Judickas labai pa
tenkintas Florida. Rašo, kad 
ten oras labai puikus, saulė šil
ta ir gyvenimas esąs malonus.

—Liudvikas Aleksandravi
čius, kilęs iš Ilakių apylinkės, 
ilgai gyvenęs Cięeroje, mirė 
nuo širdies smūgio. Jis sulau
kė 80 metų amžiaus. Palaido
tas netietuviškame mauzoliejuj.

— Baik Stasys Kaųcevičius, 
pavyzdingas Amerikos lietu
vis, sumanus kalbėtojas, pro
gramų vedėjas, vadovaus Ro- 
selande Balfo 15-kos metų su
kakties minėjimo programai 
šį sekmadienį sausio 17 d. 4 
vai. Visų šventųjų pa'rap. sa
lėje. Meninę dalį atliks mok. 
Birutė Briedienė, šeštadieni
nės mokyklos choras vado
vaujamas dr. Bronės Balšai- 
tytės ir kiti. Šokiams, dai
noms ir kupletams vadovaus 
muz. F. Strolia, muz. P. Skri- 
daila ir Balfo 57-to skyr. pir
mininkas. Vaišių reikalais rū
pinasi d r. Aurelija B.artkutė 
ir Jonas Pleirys.

— Į£un. Benediktas Sugintas 
iš savo ratelių už sausio mė
nesį surinko it išsiuntinėjo 
Vasario 16 Gimnazijai, sale
ziečiams ir Punsko lietuviams 
$1,100.

— Eufrozina Mikližiūtė, Chi
cagos Lietuvių Tarybos prezi
dentė, savo tarnybos reikalais 
kelioms dienoms išvyko į De
catur, Ill.

— Vasario 16 — Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo 
dienos minėjimas Chicagoje 
įvyks Marijos aukšt. mokyk
los. auditorijoje ateinančio va
sario 14 djepą 1:30 vai. po
piet, praneša Chicagos Lietu
vių Tarybos pirmininkė p-lė 
E. Mikužiūtė. Be to ji prašė 
geriems lietuviams priminti, 
kad Chicagos Lietuvių Tary
bos iždimukas p. Valonis mie
lai priima bet kuomet ir bet 
kokią auką Lietuvos iš mas
kolių vaidąvimo reikalui.

-— Nora Gugienė, Balfo Cent
ro Valdybos gen. sekretorė ir 
organizatorė, žymi Amerikos 
lietuvių veikėja, šį sekmadie
nį, sausio 17 d. 4 vai. popiet 
kalbės Baifo parengime Rose- 
lande, tos organizacijos 15 
metų gyvavimo sukakties pro
ga.

— Aleksandras Žalpys, žino
mas čikagiškis, gyv. 4806 S. 
Wolcott Avenue, po 35 metų 
darbo Chicagos Armour sker
dyklose, prieš metus laiko išė
jo į pensiją ir nuo šių metų 
sausio 1 dienos jam pensija 
buvo, padidinta.

Lietuvišką garsinį filmą

Joną Mičiuli prisiminus
Jau metai suėjo po Jono Ma

čiulio mirties. Jonas buvo gi
męs Majoriškių kaime, Vilka
viškio apskrityje, į Ameriką 
atkeliavęs ir čia išgyvenęs 
apie 10 metų. Tai buvo žmo
gus, kokių mažai tėra: kuk
lus, mandagus, be puikybės, 
savęs aukštyn nekėlė, nors bu
vo mokytas. Kaune Geležin
kelių Valdyboj buvo buhalte
ris (knygvedis) nuo pat Lie
tuvos įsisteigimo iki bolševikų 
okupacijos. Per visą tą laiką 
valstybei ištikimai tarnavo.

A. a. Steponas Tveri jonas, 
kada gyveno Kaune, buvo jo 
bendradarbis; abu buvo labai 
geri draugai ir J. Mačiulis la
bai dažnai viešėdavo pas Tve- 

• rijomis, nes jis buvo nevedęs.
Jonas Mičiulis atkeliavo į 

šią šalį kaip ir kili tremtiniai, 
bet gyvenimas jam čia nesi
sekė. Kadangi jo žmona bu
vo serganti, tai jam teko ir 
dirbtuvėje dirbti ir namie 
žmoną globoti. Buvo užpirkęs 
namelį, bet neteko jame ilgai 
gyventi, suėmė smarki liga, 
keletą savaičių išbuvo ligoni
nėje ir išgeso Jono gyvybė. 
Nors buvo gana drūtas vyras, 
niekuomet nesirgęs ir dakta
rų neturėjęs, bet kai susirgo, 
tai nei ligoninė nei daktarai 
gyvybės nebeišgelbėjo.

Žmona buvo likusi serganti, 
bet dabar ji pusėtinai susti
prėjo.

Valionis Lietuvoje paliko 
brolį ir gimines., Tebūnie jam 
amžina ramybė. Abudu su 
Steponu Tverijonu ilsisi netoli 
vienas kito šv. Kazimiero ka
pinėse.

Marcelė Tverijoaas

Supreme Savings 
kelia dividendus

Peter P. Kezon
UNITED PRESS TEUEPHOTO

Sovietu Rusijos ambasadorius "šyp
santis" Mikailas Menšikovas kalbasi 

i su reporteriais, po to kai jis pristatė 
prezidentui Eisenhoweriui. Nauju Mė
ty sveikinimus ir Trijų Karaliy do
vanas.

Supreme 
Association, 
St., pradėjo 
dama visų 
dividendus iki 41Z4% 
tus . Vykdomasis 
Peter P. Kezon, 
kad šie dividendai 
dar aukštesni.

Supreme Savings and Loan!
Association turtas, baigiant bi-!už švenčių sveikinimus ir ge- 
znio apyskaitą 1959 m. gruo-: riausios kloties linkėjimus, 
dižo 31 d., buvo $26,947,237.99. | Ypač dėkingas už tai, kad tas 
Tuo būdu ši taupymo įstaiga viskas buvo sustiprinta dolerine, 
lieka stambiausia Back of the 
Yards apylinkėje.

Toliau Kezon konstatavo, 
kad Supreme Savings and Loan 
Association buvo apdrausta Fe
deral Savings and Loan Cor
poration įstaigoje 1948 me- 
gruodžio 31 d. Per 11 metų lauką ir vidų. Tą čia tegalima 
turtas padidėjo nuo $3,234,- atlikti dalimis. Todėl vietiniai

Savings and Loan 
1751-1755 W. 47th 
1960 metus pakel- 

apdraustų sąskaitų 
per me- 

pareigūnas,;
konstatuoja, Rašo vienam čikagiečiui 
vėliau bus džiovininkas iš Gautingo

į b. Muenchen sanatorijos
Nuoširdžiausiai dėkoju

696..23 iki $26,947,237.99, t. y. 
rekordinė $23,712,541.76 suma.

1959 m. Supreme Savings 
paskyrė 422 paskolas $6,463,- 
800.00 sumai namams statyti, 
pirkti, pagerinti ir kt.

Supreme bendrovė pati pir
moji išmokėjo pusmtinius di
videndus 1959 m. gruodžio 23

Laiškas iš Vokietijos

Jums

viskas buvo sustiprinta dolerine.
Senokai ruošiaus Jums para

šyti. Tą atlikti sutrukdė įvai
rios bėdos ir nesėkmės. Praė
jusį rudenį turėjau būti atleis
tas iš sanatorijos. Mat, buvo 
ruošiamasi sanatorijoje daryti 
pataisymus ir naujai perdažyti

“Kol nevėlu” bei Vytauto ir 
Valiaus Stasiūnaičių pagamin
tą karikatūrinį filmą “Algis 
Trakys” šį sekmadienį, sausio 
17 d. turės progos pamatyti 
rockfodiečiai Lietuvių Klube, 
Rockforde. Filmai jau buvo, 
demonstrupti Lietuvių Audi
torijoje, Chicago j.

—Sausio 17 d. 3 vai. popiet 
Rockford, Ill. Lietuvių Kultū
ros Klube SLA 77 k. rodys Lie
tuvoje 1956 m. pagamintą gar
sinį filmą “Kol nevėlu”. Veiks
mas vyksta Lietuvos pajūry, 
Baltijos jūroj ir kopose. Meįlės 
intriga pinasi su įlomiomis ko- 
medijinėmis padėtimis. Vaidi
na: V. Lietuvaitytė, E. Platu- 
šaitė, Čepaitis, V. Dserkiutis, J. 
Petrauskas, N. Bernotas ir ki
tos iškilusios jėgos. Muzika — 
Dvarionio. Taip pat bus parody
tas lietuviškas Chicagoj V. Sta- 
siunaičio pagamintas spalvotas 
pieštas kartūninis filmas “Algis 
Trakys ir Taksiukas šleivys”.

(Sk.)

Lietuviams gerai pažįsta
mas Henrikas L. Yang, šiomis 
dienomis atidarė viešojo atsi
skaitymo, ofisą—H. L. YANG, 
Ph. D.. AND ASSOCIATES”, 
kuris yra 2733 West 63rd St, 
Chicago 29, Ill. Tel. PRospect 
6-7772. Atliekami įvairūs pri
vačių įmonių ir bendrovių są
skaitybos darbai bei pildomi- 
federalinių mokesčių pareiški
mai. Greitas ir sąžiningas pa
tarnavimas yra teikiamas lie
tuvių, lenkų, anglų, vokiečiu, 
rusų bei prancūzų kalbomis.

(Sk.)

Siunčiame siuntiniu? 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
cost, medžiaga su persiuntimu 
ik $61.50. Galite ir prie atneštų 
mtin-'n dasipirkti įvairių pre- 
•ių žemiausiomis kainomis. Be 
o vaistų siuntimas iš Anglijos 

Kamuoja tris kartus pigiau, ne- 
<u iš Amerikos. Ateikite ir įsi- 
ikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR- 
EL CO, ir L i u s ė s suknelių 

r ra u hi ve, 3305 So. Halsted St. 
’etef. LA 3-2021. Nuo D iki 6, 
-irmadienį ir ketvirtadienį iki 9 

v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

d. prieš Kalėdas. Supreme' Sav
ings ir ateityje mokės dividen
dus prieš Kalėdas. “Supreme 
Savings Thrift Family” gavo 
$815,943.48 dividendų per 1959 
m., o tai antras rekordas.

Atsiminkite, kad mes mie
lai priimsime Jus į “Santaupų 
tvirtovę” bet kada, čia indėliai 

įduoda aukščiąūsius dividendus, 
: sustiprintus saugumo ir iš- 
mįntingos administracij os.

Sekantieji pareigūnai ir Su
preme štabas pasiruošę mielai 
patarnauti Jums: Ig. Scigalski, 
President; Peter Radochonski, 
Vice-President; Stanley E. Ko- 

sszoĮa, Vice-President; Felicia 
Kiebles, Ass’t. to Executive Of
ficer; John E. Gierut, Ass’t. 

’ Secretary; Chester T. Nįedzia- 
Tek, Treasurer; Irepe S. Konec- 
ki, Ass’t. Treasurer; Paul Ku- 
balica, John Krzyskowski, Ed
ward Knych, Steve Dominski 

’and Adam J. Kezon, directors; 
Jessie Mc*sevich, Head Teller; 
Alice M. Rembenek, Ass’t Head 

'Teller; Julius Dziukąla, Lillian 
'B. Czuczman, Arlene Merda, 
Mary Ann Tabak, Jacqueline 
Lapka, Gertrude Lyon, Doro- 
thy B. Kaczmarek, Janet Mos- 
cinski, Eleanor Majdecki, Ca
roline Schmitz, Mitchell Toma- 
szkiewicz, Aimette Hoffman, 
Helen Tomaszkiewicz and Mar
garet Duggan.

Steigs klinikas tėvams ! 
kurie apleidžia vaikus

Jau patvirtintas planas ir už 
kelių savaičių pradės veikti 
specialios klinikos tėvams, ku
rie nemoka ir nesugeba ugdyti 
savo vaikus, pranešė Chjcągots 
Jaunimo Gerovės konrfei^a- 
“Mes gerai žinome, kad yra tė
vų, kuriems yra reikalingą nu
rodymų, kaip ugdyti vaikus. 
Tos klinikos bandys juos išau
klėti, kad, suprastų savo legalę 
atsakomybę.” Be to tėvams 
bus duodama pamokymų, kaip 
saugoti nuo, vaikų tokius daly
kus ,kaip degtukai, peiliai, 
šaunami ginklai ir eliektiros bei 
mechanikos instrumentai. Kli
nikos veiks su policijos depar
tamento ir kt. organizacijų pa
galba ir klinikoms “studentus” 
rekomęuduos policijai teisinai, 
mokyklos ir gerovės departa
mentas.

s veikesnieji buvo paleisti namo. 
Tada ir aš buvau priskaitytas 
prie sveikesnių jų. Bet kadangi 
aš neturiu namų, tai padaryta 
malonė ir buvau paliktas vietoj. 
Šaltesniam orui užėjus, apsi
reiškė'gripas. Ir tai su priedais 

pleuritu ir vandene. Mane 
pasigavo gripas ir pleuritas. 
Pleuritas ir gripas praėjo, bet 
paliko savo pasėkas — sužalojo 
plaučių sluogsninę nuotrauką. 
Dabar ir palikta^ sanatorijoje 
neribotam laikui.

Kiti čia sirgo paprastu gripu, 
kiti gripu ir pleuritu, dar kiti 
su audinių vandene. Kas tik ap- 

. sirgo su pastarąja kombinaci
ja, tas škyrėri su pasauliu, žmo
gus prisipildo vandens ir gydy
tojai tada likdavo bejėgiai ligo
nį išgelbėti. Sanatorijoje toks 
apsirgimas tebuvo vienas. Ir 
apsirgo ne koks iškankintas, ap
senęs džiovininką^ o sanatorijos 
sekretorė, 29 m. amžiaus. Na, ji 
ir mirė. Pačiame Gautingo mie
stelyje buvo ir daugiau tokių 
apsir-gimų ir mirimų. Ir vis jau
ni, pradedant 17 m. amžiumi.

Dar prieš gripo apsireiškimą 
sanatorijoj buvo pradėję pras
tai valgydinti. Valgius pradėjo 
gaminti kažkokiu nauju būdu. 
Valgiai, nebuvo pagal skonį nei 
mums dypukams, nei vieliniams 
Vokiečiams. Kas tik turėjo kiek 
pfeningių, tai pirkinėjo^i papil
domo maisto — žuvelių, dešre
lių, vaisių, marmalade, medaus 
ir t. t. Tiesa, kai kada gauna
me gardžiai ir sočiai pavalgyti, 
bet tai pasitaiko retomis pro
gomis. Tad ligoniams gautas 
sdoleriukas yra didelė gėrybė.

Paul Yonikas atvyko 
į tėvo laidotuves

Atvažiavęs į savo tėvo laido
tuves Chicagoje, ta proga at
vyko apsimokėti Chicagos Lie
tuvių Dr-jos nario mokesčio 
Paul P. Yonikas iš San Fran
cisco, Kalifornijoje, kur turi 
muzikos instrumentų ir reik
menų krautuvę, adresu 3948 
Ortega st., San Francisco 22, 
Calif.

P. Yonikas buvo veiklus čia- 
gimis lietuvis, geras daininin
kas, gabus sukomponuoti dainų 
ir muzikos melodijų ir iki pat 
išvažiavimo į Kaliforniją buvo 
veiklus Pirmyn choro narys, 
kur dėl jo sugebėjimo eksprom 
tu komponuoti ir vaidinti cho
ristai jį vadindavo Barney Ber- 
lyn. Kariuomenėje tarnauda
mas jis buvo aktorių trupėje 
“entertainer.”

Paulius pasakoja, kad Kali
fornija vis labiau pradeda ken
tėti nuo vandens trūkumo. Ka
dangi Kalifornija yra labai ne
turtinga upėmis, tai visas jos 
vanduo pareina iš kalnų, ku
riuose paprastai per žiemą pri
sninga iki 15 pėdų, šiemet kal
nuose tėra vos poros pėdų snie
go, ir nesimato, kad iki pava
sario daug bepr įsnigtų. Dėl 
vandens stokos ten vis sunkiau 
darosi su ūkininkavimu. Net 
Kalifornijos apelsinai (oran- 
žiai), kurie būdavo patys sul- 
tingiausi, šiemet yra sausoki, 
lyg apdžiūvę. Dėl sniego sto
kos šią žiemą kalnuose neįvyks 
nė numatytieji ski žaidimai.

San Francisco gauna vandenį 
iš už 300 mylių.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
KIAUŠIUS RASTUS

A. A.

GEORGE P.
ZARING,

mylimas Helen Zaring vyras, 
mylintis George Jr. ir Marcel
los Zaring tėvas, brangus Jer
ry Zaring, Amj Stake ir Joseph 
Kuble brolis.

Pirmadienį, 19,60 m. sausio 
18 d. 9:00 vai. ryto bus lydi
mas iš A. P. Ądolf koplyčios, 
1021 West 19th Street, į St. 
Procopius bažnyčią, kur 9:30; 
vai. ryto bus laikomos gedu- 
gos Mišios už a. a. George P. 
Zaring sielą'. Po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. Ka
zimiero kapines.

Director of Mortuary 
Science A. P. ADOLF,
/Tel. CA 6-3023.

Dviejų Metu Mirties Sukaktis 
A t A 

KATARINA KAMINSKAS 
313 MAPLEWOOD ROAD, RIVERSIDE, ILL. 

RIVERSIDE 7-0.436

Tebūna Tau lengva ši

Nuliūdę lieka:

Mirė 1958 metų sausio mėn. 18 d.
Gimė Lietuvoje, Telšių apskrityje, 

Telšių mieste.
Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: sūnus Mataušas, 

marti Ona, anūkai: Ronald, Dianne 
ir Theresa; sesuo Marcelė Gendvilie- 
nė ir jos sūnus; brolis Stanislovas 
Yapkin, daug kitų gįminiu ir pažįs
tamų.

Mūsų brangiausiai motinai, sese
riai ir senelei pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios Aušros Vartų (Our Lady 
of Vilna) bažnyčioje, esančioje 2327 
West 23rd Place, 1960 metu sausio 
18 d., 7:30 valandą ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus 
ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, 
niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar 

. vėliau pas Tave nueisime.

žemelė.

Sūnus, Sesuo, Brolis, Anūkai ir kiti Giminės.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

g u ž aITsTįT
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) )

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7«-9020

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ ,DIREKTORIAI
71 6812 So. Western Avewe
U Telef.: GRovehųH 6-2345-6
H • 1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse
_

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKU

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-340,1

STEPONAS C. LACKAWICZ
?424 WEST 69th STREET REpubJic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6.672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

1 ...... ”

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 
.. ............. ....... ............... .

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO- 50th AVE., CICERO

_________ Phones: OLympjc 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS "
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLyrnpic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKITES ^NAUJIENOSE

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, JANUARY 16, 1960

2



REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS BR. KETURAKIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS

KUR MŪSŲ PROGRAMA
OLIMPINIAMS METAMS?

Olimpiadų ir žiemos olim
pinių žaidimų vertė pasauli
nio sporto eigoje yra viena iš 
kilniausių jaunimo bendravi
mo apraiškų, atskleidžianti 
viso pasaulio tautoms artimai 
viena kitų pažinti, gerbti, to
bulėti ir sąžiningų nusiteiki
mų dvasioje išbandyti savo kil
numų plačioje varžybinėje 
programoje. Taigi ir sutelkti
nės pastangos kiekvienos tau
tos, kuri vienu ar kitu būdu 
šiai idėjai pritaria, yra svei
kintinos ir gerbtinos, nes tuo 
praturtinamas olimpinės idė
jos veršinių šaltinis žvelgiant 
i savo gyvenimo aplinkų, ku
rios laikotarpis matuojamas 
net IV-tąja olimpiada (1948 m. 
Londone, 1952 Helsinky, 1956 
Melbourne, ir šiųmetinė, t. y. 
1969-tųjų Romoje), negalėtu
me drąsiau išsitarti, kad nors 
vieni ar kiti olimpiniai metai 
būtų kokia, našesne veikla at
žymėti. Paliekant kiek ato
kiau eilines metines rungty
nes, kaip grynai varžybinį ko
vos pasirodymų, neturėjome 
nei vieno stipresnio straipsnio 
iš olimpinių istorijos ar bent 
būdingesnių paskirų rungčių 
aprašymo, kuriose iškyla ei
lė mažų tautų sportininkų, 
visoje sportinio idealo švie
soje, ar paskirų sportininkų 
šviesūs ir neužmirštami pa
saulio jaunuomenei pavyz
džiai. Ligi Melbourno olim
piados, kurioje jau pačios

Lietuvos vaikai, nors ir po so
vietine vėliava, praskina sau 
kelių i olimpiadų istorijos la
pus, neturėjome nei vieno sa
vo krašte olimpiados laimė
tojo, nes ne tiek buvome at
silikę. nuo bendro pažangu
mo, kiek dėl stokos pačių 
olimpinių melų ideologinės 
prasmės būtino išaiškinimo. 
Nustelbta ir neužiebianti ver
smė olimpiadų vertės liko ma
žai kieno pastebėta, ypač vie
šosios opinijos praplėtime.

Išskirtinė nūdieninė padėtis 
neduoda mums vilčių krašto 
spalvas įterpti šalia kilų olim
piados dalyvaujančių, tas lie
čia liek pavergtų Lietuvą, liek 
mus pačius už jos sienų gyve
nančius, bet neužkerta kelio 
visai olimpiadų kilnumo skrai
stei plėsti, kuri gali reikštis 
ir šalia aktyvaus pačių olim
piadų dalyvavimo. Užsimoji
mai olimpinių metų proga 
praplėsti atatinkamas sporto 
šakas ar jų paskiras varžybas, 
eilė straipsnių įvairioje spau- 

' doje išryškinant olimpiadų pa
grindinius uždavinius, mūsų 

, vieta šių žaidimų eigoje, ry
šiai graikų olimpiadų su mo
derniosiomis, programų suda
rymo vystymasis, pasaulinių 
sporto institucijų ryšiai su 
I.O.C. — Tarptautiniu Olim
piniu Komitetu, viltys mūsų 
kraštui patekti savarankiškam 
dalyvavimui ir kt. daugybė te- 

!mų, turėtų rasti prideramą

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

vielų ir atgarsį visuose mūsų 
visuomenės sluoksniuose.

Nedaug šiuo melu teturime 
asmenų, kurie vienu ar kilu 
išsamesniu klausiniu sugebėtų 
pasisakyti, bet lai dar nereiš
kia, jog neprivalome ta kryp
timi veržtis pirmyn. Apsi
sprendimas kų nors nuveikti 
įpareigoja nemažam išprusi-. 
inui rinkti medžiagų ir gilinti 
žinias, o po to jau atsiranda 
ir vidujinis nusiteikimas rim
tesniam darbui.

Lietuvių Bendruomenės va
dovybė ir pats FASKas, plius 
Kultūros fondas, privalėtų su
rasti paskatinimo priemonių 
įvairių lemų parašymui, ku
rios atvirai parodys tikrąjį 
mūsų veidų sportinio literatū
rinio bei istorinio lygio ir su
trauks eilę naujų darbininkų. 
Jeigu šiandien reiktų ant grei
tųjų paruošti kokia nors pla
tesnė studija iš bet kokios 
nors sportinės srities, saky
sim prieauglio metodika ben
drame fizinio lavinimo moky
me, bėgimų fiziologinė paskir
tis, bendros treniruotės pa
grindai ar žaidimų vertė įvai
raus amžiaus (žmogaus) bren
dime, tai būkime tikri, kad vi
somis jėgomis susispaudę dar 
nepilnai įstengtumėm ką at
likti.

Geriausios sportinės nuot
raukos, įvairūs momentai iš 
rungtynių, piešiniai ar plaka
tų pavyzdžiai, kur dažnai jau
nieji gyvo impulso vedini iš
kelia momentų, klubų tarpe 
surastų irgi atgarsio.

Visa eilė filminių nuotrau
kų iš Įvairių olimpiadų, ar 
Amerikos studentų p-bių, A. 
A. U., o taip pat ir paskirų 
varžybų filmos, daugumoje 
mokymo tikslams, Įmanomos 
čia gauti ir nors šių metų ei
goje, atitinkamose vietovėse 
turėtų būti pademonstruotos. 
Visi mūsų dienraščiai ir kiti 
žurnalai parodytų vertingą 
žingsnį, jei šių metų eigoje su-

Brazilija (III), Argentina (IV) 
ir Perų 3:1 laimėjęs prieš 
Urugvajų (V).

i šių penkių grupių nugalėto
jai dar turės persirungti tarp 
savęs, nes lik trys pirmieji 
gauna teisę į Romą.

♦

Pietų Amerikos kraštų fut
bolo p-bes laimi Urugvajus. 
Pažymėtina, kad pati koman
da tik paskutinėmis dienomis 
buvo sulipdyta ir jokių ben
drų pasiruošimų neturėjo.

Savo favoritus gniuždė sau
sai ir gausiai apdovanodami 
įvarčiais:

Braziliją pavaišino 3:0 ir 
Argentiną 5:0.

Tiesa, Brazilijos rinktinė 
buvo sudaryta iš Pernambuco 
srities, kuri skaitoma viena iš 
silpniausių. Argentina po to
kios pylos smarkiai susirūpi
no, nes jų teamas rūpestingai 
atrinktas, o žiauriai liko pa
kaustytas. P-bėse dalyvavo 
tik 5 kraštai ir susidomėjimas 
buvo itin menkas, nes tik 6 
užsienio žurnalistai stebėjo 
žaidimų eigą, kai 1958 m. bu
vo jų net 400. Rungtynės pra
vestos Ekvadore.

♦

Maskvos Dynamo stadionas 
ligi 1961 m. pabaigos bus pil
nai dengtas — turės stogą, kas 
laiduos galimybes ištisus me
tus pilnai kultivuoti futbolą, 
kartu pakeliant ir žaidimo lygį.

♦

čekų handbolo - rankasvai- 
džio halės rinktinė, kuri vie
šėjo Kopenhagoje (Danija) 
handbalo s-gos 40-ties metų 
jubiliejinėje šventėje, Įtikinan
čiai sukūlė pasaulio meisterį 
Švediją 21:13 ir paskutinėje 
sekundėje ištempė 15:14 prieš 
šeimininką Daniją.

Atrodo, kad švedų domina
vimas halės rungtynėse jau 
bus praėjęs.

♦

V. Vokietijos pastangos su
traukti geriausius Europos

n i tikas, italas Fausto CopL 
sausio 2 d. mirė nuo viruso in
fekcijos, sulaukęs tik 40 m. 
amžiaus.

Dvigubas Tour de France 
laimėtojas (1949 ir 1952 m.), 
eilės nuotolių pasaulio mei
steris ir visos Italijos bei pa
saulio kraštų tikro dviratinin
kų elito simbolis, pakirstas 
staigios ligos, palaidotas jo 
gimtinėje — Castellania vie
tovėje. Ten pat ilsisi ir jo bro- 

1 lis, kuris prieš 10 metų skau- 
I tižioje dviračių nelaimėje 
mirtinai sužeistas be laiko at
siskyrė iš savųjų tarpo.

♦

Sumuojant 1959 m. visų 
įvykusių pasaulinių p-bių įvai
riose sp. šakose titulus, vaka
rų ir rytų Vokietija užima I-ją 
vietą pasauly (11-4-9 tšk.). Pa
skirai imant kraštus, Sov. 
S-gai tenka I v. su 16 tšk.

V. Vokietijai 11 tšk, II-ji.
U.S.A. 10 tšk. IH-ji.
D. Britanija — 10 tšk. IV. ir 
Rytų Vokietija — 9 tšk. V-ji. 
Prie progos kada nors pla

čiau išsitarsime.

Pavyzdingieji Bostono 
šachmatininkai

Nesenai praėjęs Bostono lie
tuvių šachmatininkų veiklos 
dešimtmetis susilaukė gra
žaus įvertinimo visoje spau
doje, o ypač pačioje “gimtinė
je” — Bostone. Išleistoji su
kaktuvinė programa - leidinė
lis, gražiai apibūdina klubo 
svarbesniuosius laimėjimus, o 
įdėtieji sveikinimai, kurių tar
pe randame ir amerikiečio J. 
A. Burgess, pristato mums ak
tyviausią asmenį — Kazį 
Merkį.

Pažįstu šį energingą ir kul
tūringo elgesio vyrą iš Lietu
vos, kuris kadaise gynė Kraš
to spalvai bokse — pusviduti- 
niame svory, bet nežinojau 
(šachmatais žaisti nemoku), 
kad šalia gero smūgio turi 
kirtį ir šachmatų lentoje, o 
ypač organizaciniame darbe. 
Jo asmeny suburtas vienetas 
yra kilniu darbštumo pavyz
džiu kultūrinėje veikloje, ku
ris visai Bostono lietuvių ko
lonijai, kartu ir mums visiems, 
teikia ir pasididžiavimą.

šiandien pats Kazys M. ats
tovauja JAV kraštą tarpt, ko- 
respondencinėse rungtynėse 
prieš Argentiną, kur užimda-

Užsimuše policininkas 
vogtame automobilyje I

i
Ketvirtadienio rytą greitai : 

bevažiuodamas nauju puspenk
to tūkstančio dolerių automo
biliu ties 3310 So. Racine avė. I 
užsimušė Deerfield policijos 
stoties policininkas Richard 
Schirmang, 30 metų. Nors va
karykščiai jis sakėsi automobi
lį pirkęs dovanų savo kelintai 
sužadėtinei, bet paaiškėjo, kad 
jis tą automobilį buvo pavogęs 
terčiadienio rytą iš 3630 Fill
more st. aikštės. Automobilio 
savininkas sakė, kad jo pavog
tame automobilyje buvo dau
giau, kaip $2,0(10 įvertinti pa
veikslai, kurių automobilyje 
neberado. i

Per Annum <4
ON ALL j

SAVINGS 1

NEW SUPREME RATE

Effective, 
an. J, I960

Money in by 15th 
Earns from 1st

SUPREME
Savings and Loan Association 
1751-1755 West 47th Street 

fYArds 7-3895 
Chicago 9, Illinois 

Peter P. Kezon, Executive Officer

Largest Association fn 
"Back of the Yards" Community

I

PELNINGAS TAUPYMAS
METAMS 
nuo 1960 sausio 1 d.

INVESTMENT
SĄSKAITOSE

Kiekviena District Savings 
sąskaita apdrausta 
iki $10,000.00

Indėliai įnešti iki 15 d. 
uždirba dividendus nuo 
mėnesio 1 dienos

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams. I
• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 

sutaupysite ?

DABAR MOKAME

rastų bent 2—3 straipsniams 
prideramos vietos savo spau
dos lankuose.

Žinoma, iniciatyva turi 
plaukti iš sportininkų pusės, 
žymesniųjų plunksnos darbi
ninkų, tada ir prieauglis su
siims atsilyginti.

Todėl besiartinantieji olim
piniai žiemos žaidimai ir pati 
Romos olimpiada, kurios ver
tę ir kilnumą sustiprina Šv. 
Tėvo atsilankymas, tepaskati- 
na mus visus šiam darbui.

DISTUKT SAVING
AND LOAN ASSOCIATION

3430 S. Halstad Street, Chicago 8, Illinois, Cliffside 4-0104

JOSEPH M. MOZERIS — Swrttiry

VISIEMS
TAUPYTOJAMS

JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $7,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND) LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER'AVE., CHICAGO 32 

PHONE: YJrgiriia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidarome.

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

F A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

ĮVAIRIOS SPORTO 
ŽINIOS

Sovietų S-gos oberlygos fut
bolo p-bių sistema 1960 me
tams pagrindinai pakeista ir 
iš buvusių 12-kos teamų, ku
rie rungėsi taškų rinkime, 
šiais metais sudaroma 22 ko
mandos, padalintos Į 2 grupes. 
Abiejų grupių pirmosios trys 
vėliau susitiks galutiniame ra
te pagal taškų balansą, mei
sterio vardui laimėti. Pirme
nybių terminas tarp balan
džio ir spalio mėn.

Rungtynių kalendoriuje bus 
ypatingai dabojama datų ei
ga. K-dos privalės tęsti p-bes 
nežiūrint, kad vienu ar kitu 
metu, jų žaidėjų dalis bus pa
imta į krašto rinktinę.

♦

Amerikos zonos kandidatai 
į Romos olimpinį turnyrą at
vyks su Brazilija(?) prieky, 
kuri būdama 3 grupėje atsi- 
griebimo susitikime 7:1 sudo
rojo Kolumbiją (Kolumbija 
namuose 3:1 laimėjo).

Grupių nugalėtojais tapo: 
Meksika (T), Surinamas (II),

pašliūžų šuolininkus (vakarų 
ir rytų) keletai pasirodymų 
liko be vaisių, nes rytų zonos 
(vokiečių) reikalavimai, kad 
vėliavos, juos atstovaujančios 
būtų kūju ir piautuvu, buvo 
atmestos.

Nežiūrint, kad (susitarimų 
eiga tarp abiejų pusių (lie
čianti bendrą k-dą visiems 
žaidėjams) turi daug teigia
mų pusių ir iš sporto oficialių
jų asmenų, vienok trukdymas 
nepaliaunamai griauna gra
žias sportines pastangas.

Abiejų kraštų (rytinės ir va
karinės Vokietijos) bendra 
olimpinė rinktinė žiemos 
olimpiniams žaidimams, ypač 
specialiuose šuoliuose, yra sti
prus vienetas visoms kitoms 
pasaulio tautoms.

Žymusis pasaulio dvirati-

mas 3-ją lentą pelnė % taško 
prieš inž. Marcussi. Žvelgda
mas į ateitį Kazimieras gali 
pasididžiuoti ir prieaugliu — 
Gediminu Šveikausku, 1959 m. 
Bostono šachmatų meisteriu.

Perkopiant Į II-jį dešimtme
tį linkime sėkmės mielam 
Kazimierui ir jo visai subur
tai šachmatininkų šeimai. Bo
stono lietuviai mokėjo Įvertinti 
darbštumo vaisius, todėl atei
ty turės dar ryškesnius lai
mėjimus.

Sveikinu ryžtinguosius šach
matininkus, kurie mums vi
siems kitiems sportininkams 
yra gražiu lietuviško aktyvu
mo pavyzdžiu.

Br. Keturakis

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

Automatinių Transmisijų Specialistas
WESTERN AUTO SERVICE 

4318 So. Western Ave. LA 3-1790
Ekspertai: Dynaflow, Powerglide, 
Powerflite; Ford-O-Matic; Merc- 
O - Matic; Turbo-Drive; Flash-O- 
Matic; Cruise-O-Matic; Hydroma- 
tic; Turbo-Glide; Flight-O-Matie; 
Torqueflite; Strato - Flight; Jet- 
Away ir kt.

Body work, dažymas ir Motorą Taisymas. — Visi darbai garantuoti ir 
atliekami prityrusią asmeny. VACYS ir STEPONAS ŠČERBAL

GARSINKITES NAUJIENOSE

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus Į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus Įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2^2% nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietą.
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VLADAS DAMAUSKAS

Dėl plintančio antisemitizmo lietuviai ir 
kitos grupės susitiko su New Yorko meru

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams ---------- --------------  $15.00
pusei metų .........._................ $8.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui------------- 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Antisemitiškas vandalizmas

Rusijos “nusiginklavimas”

Antisemitizmas, kaip kokia epidemija, staiga pra
dėjo reikštis taip plačiai, Europos šalyse ir Amerikoje, 
kad valdžios ir visuomenė Vakaruose rimtai susi
rūpino.

Po to, kai Koelno mieste, Vokietijoje, pronaciški 
chuliganai Kūčių naktį ištepliojo žydų sinagogos sie
nas svastikos ženklais ir šūkiais, skelbiančiais neapy
kantą žydams, atsirado jų pamėgdžiotojų ir daugelyje j 
kitų vietų. Bet, rodos, jie dar niekur taip biauriai ne
pasielgė, kaip Chicagos priemiestyje Forest Park, kur 
yra Waldheim žydų kapinės.

Šitose kapinėse, naktį iš trečiadienio į ketvirtadie
nį, tapo išvartyta daugiau, kaip 50 kapų paminklų. Tarp 
30 ir 40 paminklų tapo apteplioti svastikos ženklais. Ki
tus paminklus piktadariai nepajėgė parversti, tai juos 
suraižė ir apskaldė jų kraštus. Vieno mauzoliejaus 
sienos tapo išbiaurotos antisemitiškais posakiais.

Tokio vandalizmo Chicagos žmonės dar, tur būt, 
nebuvo regėję. Kas galėjo tikėtis, kad tai atsitiks!

Kas šitą piktadarybę atliko, dar nėra nustatyta ir 
kažin ar pasiseks nustatyti, nes chuliganai dirba nak
ties metu. Galimas dalykas, kad tai buvo kokių pasi
gėrusių naktibaldų “žygis”. Bet kas nors turėjo juos 
pakurstyti, pamokyti ir aprūpinti “darbo įrankiais”. 
Jeigu tai yra organizuoto, veikiančio pogrindyje sąjū-1 
džio dalis, tai valdžia turėtų imtis visų priemonių jį su- ‘ 
naikinti.

Sarmata civilizuotam kraštui, kad toks varidaliz 
mas gali jame pasireikšti!

(Žodis “vandalizmas”, beje, yra kilęs iš pavadinimo 
nuožmios germanų tautos — vandalų, kuri 5-me šimt
metyje įsiveržė į Romos miestą ir daužė, degino, nai
kino paminklus, statulas, paveikslus ir kitokius dailės 
kūrinius).

VakaY Aukščiausias Sovietas jau priėmė Chruščio
vo sumanymą, kad Sovietų Sąjunga sumažintų savo ar
miją maždaug vienu trečdaliu. Sumanymas būsiąs 
įvykdytas palaipsniui per 18 mėnesių arba dvejus metus.

Išdėstydamas jį Chruščiovas sakė, iš vienos pusės; 
kad Sovietų Rusija praktišku veiksmu įrodanti savo 
“tikrą norą nusiginkluoti” ir duodanti gerą pavyzdį Va
karams; bet, iš antros pusės, jisai aiškino, kad armijos 
sumažinimas anaiptol nereiškia, jog Sovietų Sąjungos 
karinė galybė pasidarys menkesnė, nes Rusija jau tu
rinti galingiausią pasaulyje raketų ir balistinių sviedi
nių jėgą ir dabar vystanti dar naują “fantastišką 
ginklą” neišpasakytos galybės.

Taigi tuo pačiu laiku sovietų premjeras gyrėsi,

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ___   $13.00
pusei metams ..............  $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose
metams ___ $16.00
pusei metų ............................. $8.00
vienam mėnesiui  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kad Rusija “nusiginkluoja” ir kad ji bus apsiginklavusi 
stipriau, negu iki šiol! Toks Chruščiovo kalbos dvipras
miškumas nepadarys jokio įspūdžio Vakaruose, —- juo 
labiau, kad jisai nesuteikė net patikimos informacijos 
apie sovietų armiją, kurią jisai ketina “sumažinti”.

Chruščiovas sakė, kad Rusijos armija turi truputį 
daugiau, kaip 3,600,000 kareivių; trečdaliu ją sumaži
nus, pasiliktų maždaug 2,400,000. Bet Vakarų eksper
tai apskaičiuoja, kad Sovietų armijoje yra bent pusket
virto milijono kareivių. O satelitinių kraštų armijos 
turi apie pusantro milijono ginkluotų vyrų. Todėl Mask
vos dispozicijoje yra kokie šeši milijonai kareivių (ne
skaitant komunistinės Kinijos).

Tai be galo didelė jėga. Jos išlaikymas guli sunkia 
našta ant Rusijos ir kitų komunistinių šalių pečių. Jos 
nėra turtingos; gyventojai vargsta. Prie to dar prisi
deda faktas, kad po Antrojo Pasaulinio karo Sovietų 
Rusijoje reiškiasi aštrus vyrų trūkumas. Kolchozuose 
dirba beveik tik moterys ir seneliai. Du trečdaliu gy
ventojų virš 31 metų amžiaus sudaro moterys... Karo 
laukuose ir koncentracijos stovyklose žuvo tarp 15 ir 
20 milijonų vyrų.

Nenuostabu, kad Rusijos valdovai nori paleisti iš 
kariuomenės milijoną kitą vyrų. Bet, kaip pats Chruš
čiovas aiškino, tai nereiškia, kad jie eina prie nusigink
lavimo. Jie tik nori pakeisti “įprastinius” ginklus nau
jais pabūklais, kuriems operuoti reikia mažiau gyvosios 
jėgos. Viena branduolinė bomba gali atstoti armijos 
diviziją.

Tačiau, kol Rusiją valdo totalitarinė diktatūra, ji 
negali paleisti kareivių namo. Kas gi tada malšintų 
darbininkų streikus ir ūkininkų maištus? Juk vande
nilio bombų į juos nemėtysi!

Chruščiovo plepėjimas apie “nusiginklavimą” yra 
tokios pat vertės, kaip ir kiti jo plepalai.

AMERIKIEČIŲ IR KLAIPĖDIEČIU 
BENDRO TIKSLO DEMONSTRACIJA

(Naujienų 1923 m. sausio 24 d. Nr. 20)
Klaipėdiečių Seimas 

sveikina amerikiečius
Tuo metu buvęs Amerikoje 

dail. A. Žmuidzinavičius, Lie
tuvos Šaulių Sujungus atsto
vas, gavo iš Klaipėdos tokią 
radiogramą:

“Perduokit broliams ame
rikiečiams:

įvykęs šių metų sausio 19 
dieną Krašto Seimas sveikina 
tolimo užjūrio brolius lietu
vius ir tikisi, kad jie yra kar
tu su mumis sunkioje mūsų 
kovoje už laisvę.

“Broliai amerikiečiai! Iš 
Lietuvos šaulių mes tikimės 
narsių savanorių, kurie savo 
kraują ir gyvastį aukodami, 
padės mūsų krašto jaunai ka
reivų ai grumtis su priešais. 
Bet mūsų kovai reikalingi 
ginklai, drabužiai ir muistąs, 
o tam reikalingi pinigai, šitos 
tai paramos mes tikimės gau
ti iš jūsų.

Valio mūsų visų kova už 
krašto laisvę!

Valio, tos kovos galas—su
vienyta Lietuva!
Vyriausias Mažosios Lietuvos 

Gelbėjimo Komitetas

Chicagos lietuvių 
pagalba Klaipėdai

Vakar per Universal State 

Bank kablegrama tapo pa
siųsta Vyriausiam Mažosios 
Lietuvos Gelbėjimo Komite
tui $3,000. Kablegrama Lietu
vos Prekybos ir Pramonės 
Bankui Kaune yra sekama:

Lietbank, Kaunas

Išmokėkite du tūkstančius 
dolerių Vyriausiam Klaipė
dos Gelbėjimo Komitetui — 
Universbank”.

Kartu pasiųsta sekama kab
legrama ir Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komitetui: /

“Martynas Yankus. Vyriau
siam Gelbėjimo Komitetui, 
Libauer Str. 5, Mainei.

Šiandien kablegramavom 
Lietbankui Kaune išmokėti 
Klaipėdos Vyriausiam Komi
tetui doleriais du tūkstančius 
Klaipėdoje.
Chicagos Klaipėdos Komitetas

žinios iš Klaipėdos krašto
Naujienų 1923 m. sausio 27 

d. nr. 1 pusi, antrašte „Žinios 
iš Klaipėdos Krašto” rašoma:

“Šiame “Naujienų” nųmęyy- 
je vėl paduodame pluoštą įdo
mių žinių iš Klaipėdos krašto, 
perspausdinę jas iš “Prūsų 
Lietuvių Balso”.

Atskleidus šito klaipėdiečių 
laikraščio puslapius sausio

NEW YORKAS. — Sausio 12 
d. New Yorko miesto meras Ro- 
bert F. Wagner susitiko su New 
Yorke gyvenančių grupių atsto
vais, jų tarpe ir lietuviais, šio 
susitikimo priežastis — beplin- 
tąs antisemitizmas ir provoka
cinis sinagogų teplįojimas svas
tikomis ir įvairiais šūkiais.

Skirtu laiku į City Hali pri
ėmimų salę susirinko lietuviai, 
jų tarpe Amerikos Lietuvių In
formacijos Centro direktorė p. 
M. M. Kižytė, bulgarų, lenkų, 
ukrainiečių, rumunų, vengrų ir 
kitų' tautų atstovai, viso apie 25 
asmenys. O taip pat pasirodė 
New Yorko laikraščių ir žinių 
agentūrų atstovai, fotografai. 
Atėjo ir meras Wagneris.

Pasikalbėjimą pradėjo čekos- 
lovakų laikraščių redaktorius ir 
leidėjas Andrew Valuszek. Jis 
pareiškė, kad tautinėms grupėm 
rūpi sustabdyti besireiškiantį 
antisemitizmą ir išsišokimus, te- 
pliojimus maldų namų ir besi
reiškiančias kitas provokacijas. 
Jis pakvietė kalbėti Dimytro Ha- 
lychyn-Centro ir Rytų Europos 
Kilmės Amerikiečių Konferenci
jos Valdybos pirmininką.

D. Halychyn pareiškė, kad jis 
kalba tos konferencijos vardu. 
Toji konferencija atstovauja 
daugiau negu 15 milijonų ame
rikiečių Centro ir Rytų Euro
pos kilmės. Į konferenciją įeina 
albanų, bulgarų, čekoslovakų, 
estų, vengrų, latvių, lietuvių, ‘

mėnesio pradžioje išėjusiuose 
numeriuose, krinta į akį pir
miausiai tas faktas, kad jie 
yra pilni viešų susirinkimų 
aprašymų ir rezoliucijų, ku
rios visos reiškia žipoųių pro
testą prieš sumanymą padary
ti Klaipėdos kraštą “freiš.tatu” 
ir žmonių reikalavimą kraštą 
sujungti su Lietuva.

Tos žinios vaizdžiai rodo,, 
kaip kilo Klaipėdos krašte ju
dėjimas už susidėjimą su Lie
tuva ir brendo maištas prieš 
Santarvę, išsiveržęs sausio 10 
d. atviru ginkluotu sukilimu.

Yra ir kitų įdomių dalykų. 
“Prūsų Lietuvių Balso“ 1 nu
meryje (sausio 3 d. 1923 m.), 
randame žymioje vietoje iš
spausdintą Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komiteto atsišauki
mą į Amerikos lietuvius su 
prašymu paremti klaipėdie
čius kovoje su “freištątinin- 
kais”. Ten pat randame įdėtą 
pirmame puslapyje Chicagos 
lietuviu kablegramą Klaipė
dos krašto lietuviams (išsiųstą 
po pirmojo masinio mitingo, 
įvykusio gruodžio 17 d. McKin
ley parfco svetainėje). Iš to 
matyti, kaip klaipėdiečiai 

. brangina Amerikos lietuvių 
\ pritarimą ir kiek daug vilties 
\jie deda amerikiečių pagalbai. 

lenkų, rumunų ir ukrainiečių 
centrinių organizacijų — tarybų 
atstovai. Altą konferencijoje 
atstovauja penki delegatai. Kon
ferencijos prezidentu yra pre
latas Jonas Balkūnas. Dimytro 
Halychyn, kuris yra ir ukrai
niečių fraternalio susivienijimo 
prezidentas, konferencijos var
du apgailestavo, kad vyksta an
tisemitizmas Vakarų Vokietijo
je, o juo labiau esą skaudu, kad 
antisemitizmą reiškią aktai vyk
sta daugelyje kraštų, net ir J. 
A. V-bėse. Tie antisemitiniai 
vandališki veiksmai pažeidžia 
žmogaus teises ir pagrindines 
laisves, ir kaip tokie visu ener
gingumu turi būti pasmerkti, 
nes pavojingi mūsų demokra
tiniam gyvenimui.

Toliau Halychyn pareiškė, kad 
nors tų išsišokimų vykdymu 
kaltinami Vakarų1 Vokietijos be- 
atgiją naciai ir jų pasekėjai pa
saulyje, tačiau konferencija yra 
įsitikinusi, kad tie žygdarbiai, 
vykdomi sporadiškai ir tuo pa
čiu laiku visame pasaulyje, yra 
ne kieno kito darbas, o tik So
vietų propagandos vaisius.

Tie veiksma,i, o ypatingai Va
karų Vokietijoje, vykdomi tam, 
kad pažeistų Vakarų Vokietijos 
poziciją Nato organizacijoje ir 
diskredituotų Konrad Adenaue
rio vyriausybę Vakarų pasaulio 
akyse, ir blogintų, jei galima, 
išsivysčiusią gerą opiniją apie 
Vakarų Vokietiją?

Toliau, Sovietų spauda, kal
bėję Halychyn, nuolatos ir už
sispyrusiai puola Rytų ir Cen
tro Europos pabėgėlių grupes 
Vakarų Vokietijoje, ypatingai 
tąs, kurios yra stipriai prie^ko- 
munistinės. Tas grupes sieja su 
tariamomis vokiečių antisemiti
nėmis vokiečių grupėmis, tuo 
siekia diskredituoti tas grupes 
ir padaryti jąs nepriimtinomis 
į antikomunistines eiles laisva
jame pasaulyje, šis faktas sti
priai remia konferencijos įsiti
kinimą, kad antisemitiniai išsi
šokimai ir provokacijos yra Ma
skvos įtaigotos.

Baigdamas Halychyn pareiš
kė, kad Centro ir Rytų Europos 
Kilmės Amerikiečių Konferen
cija pažada paramą miesto, vals
tybės ir federajės valdžios 
žmonėms kovoje svu tąją 
pasireiškusią provokacine ban
ga. Padės ir toms Organizaci
joms, kurios pripažįsta, kad čia 
tuose vandalizmo išsišokimuose 
yra Maskvos ranka. Tie išsišo- 
kimai ir provokacijos eina ne
vieų prieš žydus, bet ir prieš 
laisvę mylinčius žmones bet kur,' 
prieš mūsų demokratiją ir kar
tu prieš saugumą.

Toliau žodį tarė Amerikos Lie- ■. 
tuvių Informacijos Centro di
rektorė p-lė M. M. Kižytė. Ji; 
prisijungė prie Dimytro Maly-

chyno pareiškimų. M. M. Kižytė
yra Alto delegatė toje konfe
rencijoje.

Dar kalbėjo lenkų atstovas, 
teisėjas Bayęr. Lenkų delega- 
ei j a buvo skaitlingiausia. Dr.
Kramer, rumunų atstovas, tarė 
kelius žodžius. Jis pareiškė, jog 
būdamas žydas jis džiaugiasi, 
kad Centro • ir Rytų Europos 
žmonės pasisako prieš antisemi
tizmą, nors esą tuose kraštuose 
savo laiku- reiškėsi antisemitiz
mas. Kalbėjo ir kitų tautų at
stovai.

Baigiant žodį tarė New Yor
ko meras R. F. Wagner. Jis pa
reiškė didelį apgailestavimą dėl 
tų įvykių. Policija savo darbą 
varo, ieško nusikaltėlių ir sau
go maldų namus. Tautybių at
stovus prašė bendradarbiauti su 
atitinkamomis jo įstaigomis, 
kad užkirstų kelią tolimesniems 
išsišokimams. Meras Wagner 
pareiškė, kad dėl antisemitizmo 
plitimo jis kalbėjosi ir su New 
Yorko mokyklų superintendan- 
tu. Padėkojęs už patarimus ir 
žadamą paramą, su delegatais 
pasikalbėjęs privačiai, meras at
sisveikino.

Hamilton, Ont.
Minės Klaipėdos atvadavimą

LB Hamiltono apyl. v-ba ža
da paminėti Klaipėdos krašto 
atvadavimo 37 m. sukaktuves. 
Jos įvyks greičiausiai Liet. Na
mų salėje.
LB valdybos rinkimai

Hamiltono LB senoji valdy
ba atsistatydino. Naujos Val
dybos rinkimams pravesti yra 
sudaryta speciali komisija, ku
rios pirm, žymia balsų dauguma 
yra išrinkta ponia Pilipavičienė, 
o sekret. Stasys Bakšys. Rin
kimų data bus paskelbta kiek 
vėliau.
Statys naują kleboniją

Hamiltono Vilniaus Aušros 
vardų lietuvių parapija turi gra
žiai sutvarkytą savo bažnyčią 
ir parapijos salę, kuria nemoka
mai naudojasi daugelis vietos 
organizacijų. Tik viena klebo
nija yra likusi labai sename na
me. Kaip teko patirtį, jau yra 
paruošta keletas /^rojektų nau
jai klebonijai statyti. Manoma 
statybą pradėti ateinantį pava
sarį arba vasarą.
Hamįltono Lietuvių Choras

Yrą pakviestas vasario 16 d. 
proga atlikti mepinę programą 
vietos radijo stotyje. Yra su- 
daryta nauja graži programa. 
Choras intensyviai repetuoja ir 
ruošiasi. Jam vadovauja kun.
Br- Jurkšas, kuris yra gana ga-
bus muzikas ir choro dirigentas.

V. D.

‘NA U JIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

JONAS BILDUŠAS

Mykolo Sleževičiaus 20 metą 
mirties sukakties proga 

8.

Šitaip Sleževičius tramdė pesimistus 
ir kėlė tautoje pasitikėjimą savim.
Lietuvos Savanorių Sąjungos garbės narys

Sleževičius niekuomet neskynė'sau ke
lio į viršūnes alkūnėmis. Demagogiją, 
šmeižtus, intrigas jis laikė skurdžiais po
litiko vyro palydovais. Ar jis buvo pozi
cijoj ar opozicijoj, visuomet jis buvo kon

struktyvus. Tokį jį matėme seimo ątsto- 
vu, tokį visame jo gyvenime. Dėl tų jo 
būdo savybių visur kur jis buvo aukštai 
vertinamas ir dėl to daug kur mątėme 
pirmaujančiose eilėse.

Po 1926 m. rinkimų į Seimą vėl Sle
ževičiui teko sudaryti vyriausybę. Čia 
jis ir užsienių reikalų ministeris ir laiki
nas Teisingumo ministerijos valdytojas.

Vienas iš jo svarbiųjų darbų buvo — 
nepuolimo sutarties sudarymas su Sovie
tų Sąjunga. Sovietų vyriausybė prie su
tarties prijungto j notoj užakcentavo, kad 
Vilnių ir kai kurias lenkų okupuotas že
mes Sovietų vyriausybė laiko- lietuviško
mis ir Lietuvai priklausančiomis žemė-/ 
mis.

Šia sutartim ir minėta nota Sleževičius 
užsitikrino saugumą Rytuose ir sumaži
no lenkų agresyvumą Lietuvos atžvilgiu.

Ir šiandien ta sutartis nenustojo savo 
didelės reikšmės, nes, Sovietams okupa
vus Lietuvą, Lietuvos vadavimo veiks
niai ir laisvasis pasaulis bado Kremliaus 
valdovų akis, pirštu rodydami, ko yra 
vertos su Sovietais pasirašomos sutartys.

1926 m. gruodžio 17 Sleževičius ir jo 
vyriausybė buvo jėga nušalinti nuo val
stybės vairo. Sleževičius skaudžiai iš
gyveno, kad Lietuva statoma į pavojų, 
kad kariuomenė įveliama į politinių gru

pių tarpus avęs rungtynes. Po perversmo 
kai kas mėgino Sleževičių net žeminti. 
Bet ir po to Sleževičius tautos akyse liko 
šviesia žvaigžde, rodžiusia tautai kelią į 
laisvę, o Lietuvos Savanarių Sąjunga 
1927 m. pradžioj savo visuotinam suva
žiavime Sleževičių išrinko savo garbės 
nariu.,

Nelaimingieji Lietuvai 1939 metai...
Sleževičius vėl grįžo advokatūrom Bet 

nei su kraštu, nei su užsienių Lietuvoj re
ziduojančiais atstovais - diplomatais ry
šių nenutraukė. Užsienių diplomatai bu
vo nuolatiniais jo svečiais, o jis jų. Diplo
matai jį vertino kaip aukštos dvasinės 
kultūros asmenybę ir plataus, europinio 
masto politiką. Buvo susidariusi tradici
ja, kad Lietuvą apleidžiąs atstovas, spe
cialiu vizitu pristatydavo Sleževičiui savo 
įpėdinį, naujai paskirtąjį. Su juo nuolat 
palaikė ryšį ir gerus santykius ir Užsie
nių reikalų ministerial, ypač Dr. Dovas 
Zaunius ir Stasys Lozoraitis.

Turėdamas tokius ryšius ir kruopščiai 
sekdamas užsienių spaudą, Sleževičius vi
suomet buvo pasaulinių įvykių kurse. 
Jis iš anksto numatė besiartinančią pa
saulinę audrą ir mažosioms tautoms gre
siančius pavojus. Jau 1938 m. Sleževi
čius tarėsi su kilų demokratinių grupių 

vadais dėl skubių priemonių pasiruošti ir 
sutikti artėjančius pavojus. Tuo tikslu 
buy o kreiptasi į tuometinės vyriausybės 
vairininkus, raginant juos imtis tautos 
konsolidacijos ir konkrečių gelbėjimosi 
priemonių. Deja, tos pastąngos nebuvo 
suprastos ir įvertintos.

'Atėjo Lietuvai ir Sleževičių šeimai ne
laimingieji 1939 pietai: Sovietų Sąjungą, 
įvedė į Lietuvą raudonosios armijos įgu
las, ka$ jau buvo Lietuvos okupacijos 
pradžia, gi Mykolas Sleževičius sunkiai 
susirgo.

Kai grįžusios iš Maskvos Lietuvos de
legacijos kai kurie nariai atsilankė pas 
Sleževičių ir mėgino jam aiškinti, kad 
įgulų įsileidimas nesąs toks blogas, kaip 
kas mano, M. Sleževičius, būdamas ligos 
patale, trupipai atsakė: “Ponai, ar jūs 
manote, kad aš jau esu proto netekęs? Ką 
jūs čia man kalbate? Kokia gali būti 
kalba apie nepriklausomybę, kada galin
gas ir agresingas kaimynas įvedė į mūsų 
žemę 25,000 savo kariuomenės?!... Ne
bėra nepriklausomos Lietuvos”... Ir, lyg 
norėdamas nuslėpti neišmatuojamą skaus
mą, nusigrįžo į sieną.

1939 m. lapkričio mėn. 11 d. Mykolas 
Sleževičius amžinai užmerkė akis. Prie
žastis — sunki liga ir skaudus išgyveni
mas, matant žūstančią Lietuvą, kuriai jis 

pašventė visą savo gyvenimą.
Sleževičiaus mirtis sukrėtė visą Lietu

vą. Visi prieš jį nulenkė nuliūdusias 
galvas.

Į kapus velionį palydėjo vyriausybės 
atstovai, diplomatinis korpusas ir minių 
minios žmonių. Prie supilto kapo vy
riausybės ir iš įvairių Lietuvos vietų at
vykę atstovai pasakė daug jautrių ir 
reikšmingų kalbų. Įsidėmėtini nuoširdūs 
žodžiai, tarp kitų, buvo pasakyta buv. 
Respublikos Prezidento Aleksandro Stul
ginskio, specialiai atvykusio iš Žemaiti
jos, ir socialdemokratų lyderio prof. Ste
pono Kairio.

Stulginskio žodžiais, Mykolas Sleže
vičius mums paliko brangintiną testa
mentą — būtiną visuomenės konsolidąci- 
jos, valstybinio bendradarbiavimo reikalą. 
Mes visi, kaip sakė prof. Kairys, nebūtu
mėm verti turiningo palikimo, jei su vi
su nuoširdumu nepasižadėlumėm jąin 
būti ne tik jo pavaduotojais, bet ir ge
rais- pavaduotojais.

Gerbiamieji šio minėjimo šeimininkai 
— teisininkai ir dalyviai, manau, kad visų 
mūsų didžiausias troškimas būtų — dar 
uždėti ant Mykolo Sleževičiaus kapo gyvų 
gėlių vainiką IŠLAISVINTOJ LIETUVOJ.

(PABAIGA)
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(sekmadienį), 3 vai. p. p.
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MARIJOS 
AUGŠTESNIOSIOS 

MOKYKLOS SALĖJE
(California ir 67 St.)

=. ‘WŠE S T U V E S ”
PREMJERA - i — . . .

3 VEIKSMŲ KAIMO BUITIES VAIZDAS SU VESTUVIŲ PAPROČIAIS, DAINOMIS IR ŠOKIAIS

BILIETAI GAUNAMI:
“SKALSA maisto krautuvėje, 
2543 W. 69 St. tel. WA 5-9691
“ROYAL BLUE” maisto kraut.
4359 So. Campbell, tel.: BI 7-9475
“DAINA” TV, 3321 So. Halsted St.

tel.: CL 4-5665.

DETROITO NAUJIENOS
Naujuosius metus sutikus... < 
’ . . . 1Gyvenimas eina seniai pra- < 
mintais takais: užplanuoti mi- ‘ 
nėįimai, paskaitos, vakarai, kon- 4 
centai, knygų platinimai, naujų 
leidimai, na, ir susirinkimų-su- 
sirmkimai kiekvieną mielą sa- ! 
vaitgalį. Susirinkimai!... Patys 
nemaloniausi, “metiniai”, kai < 
renkant — neišsenkant naują < 
valdybą,, kai kuriose organizaci- 4 
jose vyksta nepaprastos dra- ’ 
mos... Tačiau apie tai nekalba- ’ 
ma garsiai, jeigu pašaliniai žiū- 1 
rovai gandų neišnešioja.

. šiame skyrelyje noriu už- ; 
griebti patį 49£0-jų sutikimą. : 
Kai apie tai rašau, jau yra išti- J 
sas dešimt dienų praėję nuo . 
anos linksmos naktelės, taigi 
niekas neišdrįs prikišti neišsipa- 
girįojjmo,.

Salė Dearborno pakrašty (lie- ' 
tuvįų tik paskutinius porą me- j 
tų retkarčiais išsinuomojama) 
ne iš pačių šumniųjų. Geriau j 
pasakius, gana gramėzdiškas . 
didelis pastatas, kuriame šalia 
Šokįauis-vaidinimams pritaikin- 4 
tos salės su scena, yra kita di- , 
dėlė patalpa, naudojama, tur ' 
būt, kąįp užkandžių — bufeto 
kambarys. Visą šitą “Italų sve- 
tąinę” ir buvo užplūdę 42.0, lie
tuvių, kad bendrai palydėjus se
nuosius, ir sutikus naujuosius 
metus. Įsidėmėkite skaičių! Su
sodinti visus prie stalų, aprū
pinti valgiais ir gėrimais, nuo 
ankstyvo vakaro iki paryčių — 
tai ne juokas. Valgyti gi buvo, 
neperdedant, kaip per vidutines 
vestuves, pradedant silkėmis ir 
unguriu, baigiant paukštiena su 
visais priedais ir, pagaliau, tor
tų ir kava- Valgė, kas norėjo, 
iki ketvirtos ryto ir nepritrūko. 
Gėrimai? Dvi bonkos portuga
liško konjako dešimties žmonių 
stalui, plius alus nenormuotas, 
plius vaisvandeniai nenormuoti, 
plius bonka šampano vidurnak
tyje Taigi, į pilvą ir į galvą — 
gėrybių nepagailėta. Kaip su 
širdies reikalu? Orkestras blo
gokas, o pradžioje visiškai blo
gas: kažkurį dūda į kiekvieno 
ausį vėjo pripūtė — per visų 
naktelę. Bet jau meliodijas po 
vidurnakčio grojo jausmingas. 
Kitą širdies pąsaulinimo veiks
mą atliko visi 426 aktorių, po 
dvyliktos gal porą valandų pul
dinėdami iš glėbio j glėbį, bu
čiuodami visi visų žmonas bei 
mergužėles ir atvirkščiai, linkė- 
dąmiesi, tarp kitko, net tokių 
fantastiškų dalykų, kaip visoke
riopos laimės, vienybės,etc. Bė
ję, prieš pat dvyliktą LB v-bos 
pirmininkas p, Vytautas But
kus bandė į benutaustančias šir
dis ir lietuvybės žarijėlę įritint, 
per mikrofoną skaitydamas rim
tas rezoliucijas (iš vieno kito su
gauto. žodžio supratau, kad tai 
pasižadėjimai būti geru lietuvių
— keliuose punktuose) 1960.- 
siems metams. Kur tau: įsisma
ginę puotautojai jį nušvilpė ir 
nųplojo ir laimė, kad nenulin- 
čiavo... (va, ir vėl pasimokei, p. 
pirmininke, iki sekančio karto!).

Pabaigai, už šitą balių, būti
nai šūkteliu tris kartus valio 
^Bendruomenės valdybai! Na, 
fcjs gali nuneigti, kad 1960-jų 
suitiktųvės subūrę 420 žmonių
— tautiečių — lietuvių, pralen
kė visas ligšiolines masines vai
šes Dęiroite per paskutinius 11 
metų (4>iek pats savo čia buvimu 
galiu patikrinti ir patvirtinti), 
ir kad šiame grandioziniame ba
liuje buvo/jauku nuo pradžios 
iki, galo. Ąteičiai siūlau, kad 
LB tokių sutiktuvių rengimą 
paverstų tradicija, kad užsisa
kę genesnę salę ir geresnį or
kestrą, metai iš metų sutrauktų

daugiau ir daugiau gyvųjų lie- i 
tuvių. Tradiciniai naujų metų 
sutikimo baliai vistiek neišven- ! 
giami, tad kodėl jie neturėtų bū- i 
ti savųjų tarpe?’ i

P. S. Ypatingai džiugu, kad ; 
pritaikę įvairias lengvatas ir, ti- 1 
kiu, panaudoję atitinkamą indi- j 
vidualią “propagandą”, LB va- i 
dovai į minimą balių atsiviliojo : 
gražų būrį — gal arti šimtinės < 
— žaliojo jaunimėlio, daugiau- . 
šia studentijos. O juk į lietu- * 
viškus vakarus, koncertus ir ki
tokius parengimus jų ateina tik 1 
vienas kitas, čia turėjome pro
gą pasižiūrėti į atžalyną, o at- ' 
žalynas į mus, ir, tikiu, vieni ‘ 
kitais nenusivylėme perdaug... ]
Dainavos koncertas — 
nepaprastas įvykis

Pastaruoju laiku platinami i 
biletai koncertui, kuriuo turėtų 1 
susidomėti visi, kas vienu ar ’ 
kitu būdu apie jo rengimą bus 
skaitę lietuviškoje spaudoje ar
ba girdėję lietuviškų radijo va- j 
landėlių pranešimus. Dar dau- j 
giau: skaitę arba girdėję tu- į 
retų pasakyti dar bent keliems, ] 
kurie nei skaito, nei klauso. Tu- į 
riu galvoje Bendruomenės pa- j 
kviesto Dainavos ansamblio ] 
premjerą. — “Vestuves”. Labai 1 
gaila, kad LB apylinkės vado- ■ 
vai spaudos neaprūpino būti- . 
niausiomis žiniomis. Prieš porą ■ 
savaičių Naujienose buvo žinu
tė, kurioje sakoma, kad koncer
tas savo didingumu pralenks vi
sus iki šiol Detroite buvusius, 
kad veikalas vadinasi “Vestu
vės”, o jo autorius Jeronimas 
Ignatonis. Kad p. Ignatonis 
reiškiasi kaip rašytojas,, mums 
ižinoma, bet kad jis galėtų su
kurti muzikinį veikalą —■> abe
joju. Pagaliau, tai tik informa
toriaus neapdairumas. Manau, 
kad vestuvės, tai jau, tikriausia, 
lietuviškoj, o J. Ignatonio bus 
■tik libreto (veikalo tekstas}. 
Kieno muzika? Na, paaiškės vė
liau. Tačiau juokų iš to,krėsti 
negalima ir laiko liko labai ma
iši. i

Koncertas b.us šeštadienį, sau- 
:sio 39, d., Ford Auditorium sa
lėje miesto centre. Po koncerto 
būsią galima šokti.

Minimoje žinutėje sakoma, 
kad nors salė talpinanti 3,000 
žiūrovų, bet dėl didelio susido
mėjimo reikią pasirūpinti bile- 
tus iš anksto, idant nepritrūk
tų... Na, čia tai jau seniai nu
sibodęs, naivus propagavimo bū- 
,das. Ukrainiečių, vien naujųjų 
ateivių, Detroite esama per 15 
tūkstančių, bet ir tie, rengdami 
koncertus toje pačioje Fordo au
ditorijoje — sunkiai ją pripil- 

‘do. Biletus iš anksto tikrai pa
tartina įsigyti, bet dėl visai ki
tų priežasčių: pirmiausia, kad 
visada tokių milžiniškų paren- 

, girnų organizavimas reikalauja 
.nemažos, sumos pinigų iš anks
to, o, antra, kad pagal lietuvišką 

■ paprotį, visiems susigrūdus iš 
karto (ir jau keliolika minučių 

, pavėluotai), biletų pardavėjai, 
nesvarbu, kiek jų būtų, nespė- 

. ja skubiai visų aprūpinti ir pro- 
( grama visai bereikalingai nuvė- 

luoja ištisą valandą. Va, kodėl 
i reikia biletus įsigyti. Pagaliau, 
į. yra dar trečia, antraeilė priežas- 
. <tis: biletą įsigiję asmenys sa- 
. vaime įsipareigoja parengime 

dalyvauti ir dėl kokios menkos 
kliūties namuose nepasilieka. 
Todėl būtų tikrai pagirtina, kad 
:visi, kurie ateinantį savaitgalį 
bus Neringos ir Gaivos artumo
je, arba kurie betkada sutikę 
betkurį LB apyl. v-bos narį, bi
letus į būsimą koncertą iš ank
sto įsigytų. Visi turi supr'asti, 
kokios rizikos LB apylinkės v-ba

ėmėsi, kviesdama gal šimtą dai- ‘ 
nininkų, su teatro kostiumais ir 
dekoracijomis ir nuomodama 
milžinišką salę miesto centre!

Bilętų kainos: 2, 3, 4 ir 5 dol. i 
Studentams pusė kainos. Vaikai : 
iki 14 m. amžiaus įleidžiami ne- < 
mokamai. Su tuo pačiu bilietu i 
galima bus šokti kitoje salėje, ; 
tuose pačiuose Fordo auditorijos ' 
namuose. Nebekreipiant dėme
sio į ankstesnę klaidinančią ži- i 
nutę, ant biletų pažymėta kon
certo pradžia: 7 vai. vak.
Vytautas Alantas apie rašytojus

Sausio 10. d., LB valdybos pa
kviestas, Vytautas Alantas skai
tė paskaitą, pavadintą “Lietu- : 
vio rašytojo misija tremtyje”. 
Paskaita prasidėjo absoliučiai 
punktualiai (bravo!), nors pra
dedant tebuvo 11 žmonių. Dau- : 
giau-mąžiau pavėlavusiems susi- 
rinkus, paskaitos klausėsi apie 
30 asmenų, daugumoje vyrai, iš ] 
kurių bent trečdalis vėliau gy- f 
vai dalyvavo diskusijose.

Jau anksčiau, rasyuamas apie 
A. Alanto paskaitą teatro tema 1 
pasidžiaugiau, kad prelegentas 1 
referatą paruošė puikiai ir pu- ' 
bliką sudomino. Panašūs, gali- 1 
ma sakyti, ir pastarosios paskai
tos rezultatai. Tiesa, kalbėda- s 
mas apie teatrą, tiksliau apie * 
lietuviško teatro pradžią bei i 
“Amerika pirty” pastatymą, 
prelegentas rėmėsi gausia kitų ' 
šaltinių medžiaga, o kalbėdamas 
apie rašytojo misiją, dėstė gry
nai savo paties nuomonę. Todėl 
diskusijose daugelis ir darė tie
sioginiai paskaitininkui pagrįs
tų ir nepagrįstų priekaištų.

Prelegentas aiškiai parodė , 
Aušros ir Varpo gadynės rašy
tojų atliktą misiją: jie plunks
na prikėlę Lietuvą. Baskui, ypač 
pirmajame nepriklausomybės 
dešimtmetyje, jaunieji nuo jų 
nusigręžę, į Maironį ir kitus tau
tos žadintojus žiūrėdami su pa
šaipa arba būdami jiems visai 
abejingi, išėję ieškoti naujų ke
lių. Vėliau dauguma jų nusi
stovėję ir sukūrę vertingų da
lykų. Karas ir okupacijos Lie
tuvos rašytojus padalinę į dvi 
dalis: pusę atsidūrę tremtyje,

■ (suprask-vakaruose) kita pusė 
likę namie. Tie, kurie likę Lie
tuvoje, tai yra dalis jų, kažko
dėl šlykščiai parsidavę okupan
tams ir pataikūniškai okupantų 
naudai rašą. Jų gėda būsianti 
gal tik šimtmečių nuplauta. Tie, 
■kur tremtyje, dar būdami Vo- 
kietijoje^ rašę ura-patriotįškai, 
įbet laikui' bėgant ir išklydę į 
užjūrius, tą ura-patriotizmą ap
raminę. Prelegentas net pa
kartotinai pasisakė prieš ura- 
patriotizmą, griežtai už “ne apie 
ką, bet kaip rašoma”, pasidžiau
gė, kad iš žinučių spaudoje ga
lima susivokti, jog rašytojai ne
sėdi rankų sudėję, kad turi pel
nus stalčius rankraščių. Pasi
guodė skaitytojų mažėjimu, ta
čiau priminė paskaitos pradžią, 
kad plunksna, ne kardas Lietu
vą išvadavo ir panaši misija, gal 
būt, lietuvio laisvo rašytojo lau
kia 'ateity. Taip, maždaug, A.

, Alantas kalbėjo (jeigu būtų kur 
mano netiksliai atpasakota, at- 

. siprašau, nes į paskaitą ėjau be 

. bloknoto ir paišelio, tik pasi- 
[ klausyti).
, Diskusijų dalyviai, pirmiau-
■ šia, pasigedo “misijos”; Nęs- 
. kaitant prelegento sugestijos

“ne apie ką, bet kaip”, daugiau 
“misijonieriavimo” lyg ir nebu
vo. Kiti švelniai protestavo dėl 
okupacijoje likusių rašytojų pa
smerkimo. Dar kiti reikalavo 
tremties rašytojus paklusti mi
niai ir “kurti” pagal jos pagei
davimus. Vietomis, kur prie
kaištai buvo daromi tiesiog pa
skaitininkui, p. Alantas atsįkir-
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tinėjo, o kur buvo teisiami ra
šytojai, tai kitų diskutuotoj ų 
jie buvo ir pateisinami. Daug 
būtų galima apie diskusijas ra
šyti, bet rašinys nusitęstų ka- 
žikur. Trumpai tariant: tie tris
dešimt, kurie atėjo, manau visi 
šį tą įdomaus išgirdo tiek iš pa
skaitininko, tiek iš vienas kito. 
Deja, daugumoje atėjo tie pa
tys, kurie eina į visas kitas pa
skaitas, o 999 iš 1,000 jokių 
paskaitų nebereikalingi...

Pabaigai neiškenčiu nepridė- 
ijęs savo trigrašio. Kaip ir ank
sčiau, V. Alanto paskaita man 
patiko, nors prikišti šį tą gali
ma. Svarbiausia, jokių būdu 
nereikia smerkti lietuvio rašy
tojo anoje pusėje. Jeigu atlei
džiama nerašytojūi Rasteniui, 
už gražiai parašytą “prisipaži
nimą”, kodėl gi neatleidžiama 
Neriai, Cvirkai ir pačiam Ral- 
tušiui? Iš Stalino nagų ištrū
kusius rašytojus visą laiką pa
skaitininkas vadina “tremtiniais 
rašytojais”, “rašytojais trem
tyje” ir taip, be galo. Tai jau, 
gerbiamieji, darosi koktu: bu
vome pabėgėliai, dabar esame 
paprasti politiniai emigrantai, 
bet jokiu būdu ne tremtiniai. 
Tremtiniai tenai, Azijos tundro
se, miškuose, kasyklose, ir jie 
automobiliais nevažinėjo... Po
nas Alantas gerai žino, kad tais 
tikraisiais tremtiniais buvo ir 
daugelis jo kolegų-rašytojų. 
Pats paskaitos pavadinimas tu
rėtų būti be žodžio “misija”, nes 
rašytojo “misija” emigracijoje 
neturėtų skirtis nuo jo “misijų” 
namie, kadangi grožinė litera- ..n.c 
tūra yra menas ir kaipo toks rys, p. Antanas Musteikis, 
jokių “misijų” iš anksto nenu- Alfonsas Nakas

Lenkiškos Sriubos 
Amerikoje

. Pranešame šiandien visiems 
žinovams ir mokantiems įver
tinti tikros sriubos skonį: A- 
merikos rinkoje dabar pasirodė 
tikrų sriubų, importuotų iš 
Lenkijos. Jos pagamintos pagal 
puikius, išbandytus, senojo pa
saulio receptus.

Šiuo metu galime gauti Ame
rikoje tikrų lenkiškų Cracovia 
sriubų. Jos supakuotos mažuo
se krepšeliuose. Kiekvienas 
krepšelis turi 6 pilnas porcijas 
ir kamuoja tik 29 cetus.

Šeimininkės, žinančios tikrų 
lenkiškų sriubų kokybę, gali 
dabar pasirinkti iš sekančių rū
šių: grynų grybų ir grybų pa
dažo, pagaminto iš garsių ir 
visame pasaulyje žinomų, tu
rinčių nepaprastą kvapą, len
kiškų grybų, grybų su makaro
nais, su raudonais burokėliais 
(boršč), su rūškynėmis, su 
daržovėmis ir su žirniais. Len
gva išvirti sriubą iš šitų kon
densuotų gaminių.

Tad reikalaukite visur lenkiš
kų Cracovia sriubų. Ir, jei kai
myninėse krautuvėse jų nėra,

tai rašykite tiesiai importo fir
moms: Orsum Co., 50 Church 
St., New York 7, N. Y. arba vie
tiniam astovui: John E. Staren 
Co., 120 So. La Salle St., Chi
cago, Ill., BAndolph 6-9277.

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

R.

Automobilių paroda
šį šeštadienį nuo 1 vai. popiet 

stok j ardų Amphitheatre prasi
deda 52-ji automobilių paroda, 
kuri bus kasdien atidaryta nuo j 
11 iki 11 vai. ir truks iki sausio I 
24 d. Parodoje 500,000 ketvir-1 
tainių pėdų plote išstatyta už 
20 milijonų dolerių naminių ir 
užsieninių automobilių mode
lių ir sunkvežimių, iš viso 450 
atskirų motorvėžimių įvairiau
sių rūšių, modelių ir firmų.

Pasiklausykite rytoj Budri- 
ko radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 2:15 iki 
3 vai. po pietų. Girdėsite gražių 
lietuviškų dainų ir muzikos bei 
mįslių kontestą. Pereitą savai
tę Bulriko dovanas už mįsles 
laimėjo Albina Lietuvninkas ir 
Ramutė Juodkaitė. Dalyvauki
te Budriko mįslių konteste ir 
laimėkite dovanas.

—Pranešėjas.

CRANED
SAVINGS AND 

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

sistatinėja. Džiugu, kad prele
gentas užakcentavo “ne apie-ką 
rašoma, o kaip rašoma”, tuomi 
neoficialiai paneigdamas. “Pen
kių stulpų” ginče užimtą visiš
kai priešingą poziciją.

Prelegentą publikai pristatė, 
o po paskaitos diskusijas tvar
kė LB Detroito apyl. v-bos na

A INVESTMENT
•f ' ACCOUNTS

Galicia nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; An trad, ir' 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MORA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga-
lėtumėte graut didesni nuošimti už savo santaupas

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Tel: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
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Pelleas ir Mel išaudė
šeštadienį per radio

šiandien, šeštadienį, sausio 
16 d. iš Metropolitan Operos 
New Yorke per CRS radijo tin
klą Irdnsliuojama Claude De
bussy muzikinė penkių veiks- 

scenų) drama 
prancūzų kalba, Pelleas et Me- 
lisande. Karalių Arkelį dainuo
ja čikagišk:s bosas Giorgio Toz- 

pasireiškė daugiau kaip tuzinui21’ f*°laūdą- baritonas iš Mon- 
incidentų. Įstatymų ir Tvarkos'trea^10 London; Pelleas
komisijos specialistai savo vei- -Kalifornijos baritonas Theo- 
ksmus derina su policijos veik- (l°r Uppmari; Genevieve New

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių________

PERMANENT POSITIONS 
In 110 Bed Hospital 

PRACTICAL NURSES

HELP WAITED — MALE 
Darbininkę Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALI 
Narna i, Žemė — Pardav i mvi

Tirs antisemitizmo
apraiškas Chicagoj

Chicagos Human Relations 1 rni2 (trylikos 
komisija pradeda trejopos žy
gius kovai su antisemitizmu, 
kurs nuo Kalėdų ir Chicagoje.

Must be able to qualify for Michi
gan license. Salary $264 per mo. plus 
1 meal free daily and automatic in
crease. Positions available on rota

ting shifts. Liberal personnel policies 
Living quarters available on gfounds 
for $7.50 per week. Apply Mrs. Rita 
Stanton, Director of Nurses, Ridge
wood Osteopathic Hospital,

1000 Geddes Rd., Ypsilanti, Mich.

HOUSEKEEPER

MAŠINISTŲ 
PLANER - HANDS

Įrankių darbas ant specialių mašinų. 
Close tolerances.

Planer darbas ant presų stabdžių 
dies.

ACCURATE MFG. CO.
7934 SO. HOYNE.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visu informat ijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ui. Virginia 7-7747

sniais, parnešė vykd. direkto
rius Frederick D. Pollard Jr.

Re to komisija prašo vi
suomenės organizacijų, ir pas
kirų asmenų suteikti žinias apie 
tokius nusikalstamus veiksmus 
ir įtemptas situacijas, pasakė 
Pollard. Štabo nariai be to tarė
si su valst. prokuroro įstaiga, 
skatindami energingai teisti as
menis, suimtus ryšium su 
semitizmo veiksmais.

anti

Yorko mezzo-sopranas Regina 
Resnik; Melisanda — sopranas 
iš Ispanijos Victoria de los An
geles.

live in comfort of new air condition
end home, ideal for reliable women, 
small family, stay Tues. a. m. to Sun. 
a. m., private room and bath. Cur
rent references.

VERNON 5-0711.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
_ Reikia Darbininkų ir Darbininkių
REIKIA NAMŲ PARDAVĖJO, vyro 
arba moters. Pageidaujamas lietuvis. 
Kad turėtų automobilį ir mokėtų an
glų kalbą. Raštinė įsteigta 30 metų. 
Pelninga proga, iš komisijų, mokamų 
iš anksto kvalifikuotam asmeniui.
SVOBODA,3739 W. 26th St. LA 1-7038

Pražuvo adata 
šieno vežime

COOKS
RENTING IN GENERAL 

Nuomos

Municipalinio teismo klerkas 
Joseph L. Gili buvo antrų kartą 
pašauktas prieš specialų grand 
jury, kurs tyrinėja trafiko teis
mo bylą dėl netvarkos su pini
gais už apmokėtus trafiko bau
smių tikietus. Tų pinigų truks-

Couple or 2 women for Evanston 
Sorority House. Live in. Good salary 

Reliable. References.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

GREENLEAF 5-0705.

Ką sako ešeriai?
Šiomis dienomis daugiausia j ią apie $500,000... Klerkui buvo 

pajuokos kenčia Waukegano 'sakyta atsigabenti su savim 
žvejas ir restorano savininkas, apie 125 bylas su trafiko baus- 
Mathon Kyritsis, kuris kas ru-jnių tikietais, bet jis atsigabe- 
denį pranašauja, kokia bus at-, no tik apie pusę, aiškindamas, 
einanti žiema ir savo pranašys- • kad kitos pusės negalima su- 
tes gauna iš ešerių. Kaip rasti. “Mes vis ieškome”, aiški- 
pernai rudenį, taip šį rudenį no Mr. Gili. Tų bylų jau ieško- 
jis pranašavo, kad žiema bus jo valstybės prokuroro tyrinė- 
“šalta, šalta, šalta”. Kai praeitą! tojai, bet taip pat nerado, 
žiemą šiuo metu tikrai buvo ! ——------
nepaprastai šalta, lai šią žiemą GftUS 100 metu 
Chicagos oras su Florida kon-‘ Sedėti kalėjime 
kuruoja! Bet Kyritsis sako7 
“Pala, pala, žmonės juokėsi iš 
Fųltono. Juokėsi iš Edisono. 
Dabar juokiasi iš Kyritsis. O aš 
tebesilaikau savo! 
kad žiema prasidėjo tik gruo
džio 22 d. Tikras esu, kad va
saris bus spirginantis. O gal ir 
sausio pabaiga...”

Jis sako, kad jo ešeriai neme
luoja. Ir šiuo metu jis ešerius 
pagauna tik 200 pėdų gelmėje 
per kokias 10 mylių nuo kran
to, kai šiltomis žiemomis eše
riai laikosi tik nuo 60 iki 100 
pėdų gilumoje.

GENERAL OFFICE
NCR 3100 Varied duties

UNIVERSAL 
CASTINGS CORP. 

Mr. Johnson 
Portsmouth 7-7120

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI AlPARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

vyrųSeptynių moterų
Jury nuteisė 22 metų amžiaus 
Fredą Oparką iš 9212 Saginaw 

Atminkite,: avė., lygiai šimtą metų sėdėti 
kalėjime už pagrobimą, sumu
šimą ir išprievartavimą vienos 
ligoninės tarnautojos. Jis ir ki
tas jo sėbras praeitą rugpiūčio 
8 d. įsitempę į tuščią namą 
prie 12246 Chippewa avė. ją 
išprievartavo. Jo. sėbrąs, John 
Cipich, 18 metų, bus teisiamas 
atskirai.

Apskrities kalėjime
Tiria uždarbius
Chicagoje
U. S. Darbo Statistikos biuras 

šiuo metu praveda visame 
Cook apskrityje tyrinėjimą al
gų ir uždarbių įvairiose srity
se. Be to tarnautojų, kaip ste- 
nografių, tipisčių (mašinėle ra
šančių), klerkų, namų priežiū
ros, sandėlių sargų ir techniki
nių užsiėmimų. Bus surenka
ma informacija apie šventadie
nius, atostogas, darbo tvarka
raščius, sveikatos draudimą, 
pensijų planus ir kt. panašius 
dalykus. Surinkta informacija 
bus patiekta biznio, darbo ir 
valdžios organizacijoms.

Cook apskrities kalėjime šie
met kalinių yra mažiau kaip 
kada per paskutinius 5 metus, 
pasakė kalėjimo viršininkas 
Jack Johnson. Kalėjimas staty
tas 1929 metais dėl 1,196 kali
nių, 1956-57 metais turėjo 2,- 
500 kalinių, o šiemet tik 1,854.

Chicagoj jau 6 žuvo
Nuo Naujųjų Metų nakties 

iki trečiadienio vidurnakčio 
Cook apskrityje nuo automobi
lių žuvo 8 žmonės, iš kurių šeši 
Chicagoje, kur per tą patį laiką 
jau 1,1(19 žmonės sužeisti.

»AUJUfiNUS” PRANĖS

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Geležinkeliečių darbininkų komanc'a pradeda nuvalyti bėgius, 

nuo kurių nubėgo važiuodamas po 90 į nylių per valandą New York 
Central keleivinis traukinys ties Wellington, Ohio. Ketvri Žmonės 
žuvo ir 58 buvo sužeisti.

ŠEIMININKĖ
Gyvenimas patogus naujuose aircon- 
tioned namuose, ideali vieta patiki
mai moteriai. Maža šeima, būti antr. 
ryte iki sekmadienio ryto. Privatus 
kambarys ir vonia. Vėlesnių paliu
dymu reikia.

VERNON 5-0711.

IŠNUOMOJAMAS Brighton Parke 5 
kambariu butas mažai šeimai.

LA 3-8444.

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban
čiam vyrui, gali naudoti virtuvę.

3337 So. Emerald Ave.
GENERAL HOUSEKEEPER

Some cooking. Must like children. 
Take full charge. Some sitting. One 
to 3 evenings per week. Reliable and 
references.

DAvis 8-6739.

GENERAL HOUSEKEEPER and 
cook for doctor’s family. 2 high 
chool boys. Must take full charge. 
Reliable. Top references. Own room, 
bath and TV. Stay. Call before 2 PM 
Saturday VErnon 5-0328. Mon., Tue., 
Wed. call Hillcrest 6-6638.

COOK for private home. Some child 
care. Clearing. Reliable. Relefences. 
GReenleaf 5-2868.

LICENSED NURSE 
In Christian home. Go or 

ABerdeen 4-2541.
stay..

Privatūs advokatai 
gauna milijono algų

Robert Wiedrich praneša 
Chicago Tribune, kad 33 pri
vatūs advokatai Chicagoje už
pernai — 1958 metais ben
drai gavo iš Chicagos Tranzi
to Administracijos (CTA) dau
giau kaip $300,000 honorarais 
už atlikimą įvairių legalių rei
kalų šiai administracijai.

Praeitais 1959 metais per 
pirmuosius 10 mėnesių dau
giau kaip bertainis milijono 
dolerių buvo išmokėta 31 ad
vokatui už panašius legalius 
patarnavimus. Visą šį laiką 
CTA išlaiko pilnose tarnybose 
19 savo advokatų nors ir žy
miai mažesnėmis metinėmis 
algomis', — iki $10,500 
tams.

Tampa, Fia
Lietuvių klubas

me-

Tampos Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubas nutarė surengti 
Vasario 16-tos minėjimą. Vie
ta — V. Popeli svetainė, prie U. 
S. 92-ro kelio. Minėjimas įvyks 
vasario 7 d. Ponia Popeli pa
ruoš gerus pietus. Programoj da
lyvaus St. Petersburg choras, 
p. Staupo vadovaujamas. Pasi
rodys ir Tampos kaimelio gru
pė, kuri sudainuos kelias daine
les. Tai grupei vadovauja p. 
Anelė Zabukienė. Be to, bus ge
ra muzika, kalbėtojas ir kiti pa- 
marginimai.

Visi vietos ir apylinkių lietu
viai kviečiami dalyvauti minėji
me. S. P-nė

v incu Krėvės kelione į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
šį įdomų aprašymą ir V. !fy 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius, 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite. 
NAUJIENOS 
1739 S. HaJsted Street. 

Chicago 8, ni.

Jos

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Galima 
atsivežti savo baldus arba gauti pas 
savininkę. 6947 So. Washtenaw Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 
centralinis šildymas, gražus, šviesus, 
geras susisiekimas. Tel. FRontier 6- 
0223.

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban
čiam vyrui ar moteriai, gali naudotis 
virtuve. 6733 So. Maplewood. GR 6- 
5408.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas, 2- 
me aukšte, apšildomas. Be baldu.

7021 SO. MORGAN ST.

IŠNUOMOJAMAS mieg. kamb. Valgį 
gali pasigaminti pats arba šeimininkė. 
Antrame aukšte iš priekio.

4602 So. Rockwell St.

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri kamb. PR. 
6-9585.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Marqu
ette Parke. 7034 So. Rockwell. PR 
6-6924.

IŠNUOMOJAMAS kambarys dėl 3 
arba 2 vyrų. FR 6-1153.

4 KAMBARIŲ fletas $35. 3252 South 
Carpenter. TO 3-8185 po 6 v. v. Tei
rautis užpakaly krautuvės.

IŠNUOMOJAMAS 1 kambarys sU 
valgiu ar be valgio. WA 5-8340.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA su 6 kamb. modernišku 
apartmentu. Geroje apylinkėje ir 
gerai einąs biznis. TO 3-2092.

DĖL SVEIKATOS skubiai parduoda
ma gerą bizni daranti taverna su vi
sais įrengimais. Prieš fabrikų, gera 
vieta. Dėl kainos susitarsim. Telefo- 
nuoti Portsmouth 7-9810.

DELICATESSEN, ant kampo. 5 gra
žūs kambariai užpakalyje. Geras biz
nis, prieinama nuoma. HE 4-8079.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. S89.00

SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC 

and Damen Avė. HE 4-320051st

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų StatytojaiI jr.Jaisytoj*i 
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

lai pasitarkite su koniraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Just 
užsakymą 

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverlr 31739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

ERDVUS, gražus 5 metų 5 kamb. 
(3 mieg.) ranch tipo mūr. namas su 
prijungtu garažu. Gazo šildymas. Di
delis sklypas. Prie Kedzie ir 116-tos. 
Savininkas išsikėlė į kitą miestą — 
namas tuščias. Raktai mūsų įstaigoj. 
Gera proga pigiai įsigyti gerą namą 
geroj vietoj. Apžiūrėkite ir duokite 
pasiūlymą!

LIETUVIŠKOJE kolonijoje gražus 
mūr. vieno aukšto namas, šildomas 
karštu vandeniu-alyva. Priekyje 2 
biznio patalpos ($120 mėn.), užpaka
lyj moderniškas 5 kamb. (3 mieg.) 
butas. Puikus rūsys, 2 karų garažas. 
Be to, ekstra 25 pėdų lotas — galite 
statyti 2 aukštų mūrą. $25,000.

JAU KAINA nuderėta iki $17,000!
4 butai po 4 kmb. Mūr. namas Cice- 
roje. Alyvos šildymas.

ARTI MARQUETTE Pk. ir Kedzie
5 kamb. mūr. bungalow. Ekstra 2 
kmb. atike. Rūsys. Gazo šildymas. 
Garažas. Sklypas 34 pėdų. $19,000.

ĮMOKĖJĘ mažiau negu 1/3 kainos, 
pirksite namą, kuris pats save išlai
ko: apmoka skolą, taksas, apsišildo 
ir Jums duoda gražų 4 kmb. butą. 
Mur. 2x4 ir 2x3. Dvigubas mūr. ga
ražas. Graži lietuviška kolonija. Pa
skubėkite!

GEROS IŠVAIZDOS, kampinis 4 
butų po 4 kmb. mūr. namas. 2 auto 
mur. garažas, šildymas stokeriu. Pa
jamų $4,200. Kaina $37,000.

PALOS Pk. 3V2, akrų žemės ir pui
kus 6 kmb. mūr. 4 metų ranch na
mas. 3 miegamieji. Dideli kambariai, 
šildymas gazu. 2 autom, garažas. 
$35,000.

2 NAMAI gerame stovyje arti Loo
mis ir 71-mos. Viso 8 butai. $7,170 
metinių pajamų. $38,000.

2 LOTAI kartu — viso 50 pėdu. 
Biznio gatvė. Gera vieta. $7,500.

HARLEM — 73-čia. Geram stovyje 
pajamų namas: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. Didelis sklypas, žemi taksai. 
Arti visako. $15,500.

RŪBŲ VALYKLA — Cleaners — 
2 kmb. patalpa geroje Marquette Pk. 
vietoje. Tik $450.

MŪR., maisto krautuvė su 2 kamb. 
ir dar 4 kamb. butas. Šildymas alyva 
karštu vandeniu. 2 auto garažas. Pa
jamų $202 mėn. Kaina $16,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jūs galite įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med. 
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu
tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražus miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru įėji
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė -- Pardaviniuj

SAVININKAS priverstas pasitraukti 
iš biznio ir penkioliką metų laikytą 
taverną Brighton Parke prie Rock
well gatvės ir visą nuosavybę par
duoti už žema kainą. Tavernos biznis 
su visais įrengimais, salė ir Įruoštas 
rūsys subuvimams. 5 kamb. gražus 
butas, centralinis šildymas visam pa
statui, apsauga nuo potvynio, garažas 
ir extra sklypas.

A. NORKUS R. E.
2405 W. 51st St. WA 5-5030 

arba PR 8-3579.

MIRTIS VERČIA parduoti namą 
5540 So. Washtenaw, moderniški 4-5 
kambarių butai, su atskirais įėji
mais, gazo šildymas, uždari porčiai, 
2 mašinų garažas. Arti bažnyčios, 
mokyklų, parko, gera transportaci- 
ja. Galima tuojau užimti abu butus. 
$25,400. Apžiūrėti sekmadienį nuo 
1 — 5 vai. arba skambinti

. RE 7-5324, savininkas.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furnišuoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita
tion parapijos. Savininkas. $13,500.

HUdson 7-0133.

Geras pajamas duodanti 
nuosavybė

6 apartmentu mūras 6 po 4-ris
Arti krautuvių.

61-ma ir Union.
Prieinama kaina.

Skambinti TR .3-1450

PILDOME INCOME TAKSAS.

CICERO 2 blokai nuo 22nd st. mūri
nis 2 fletų 5—5 kamb. Permodelhio- 
tas gazu šildymas abiejuose fletuose. 
Taksai tiktai $200. $22,900. $6,000 
imokėti. SVOBODA, 6013 Cermak, 
Bishop 2-2162.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE APARTAMENTINIS mūras, visi 
gražūs butai, virš $16,000 nuomos. 
Vertas pirkti. Apie $40,000 įnašas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, modernūs 5 
ir 6 kamb. butai, garažas. $31,900.

8 KAMB. luksus mūrinis ant pla
taus sklypo, su garažu. $26,400.

PRIŽIŪRĖTAS mūrinis didelis bun
galow su garažu. $20,400.

NAUJIEMS METAMS luxus naujas 
mūrinis 2 aukštų namas. Puiki mo
derni statyba, 2 dideli butai. Prašom 
apžiūrėti.

4 BUTŲ mūras, 2 po 5, 2 po 4.' 
Apie $6,000 nuomos. Kaina $54,500. ,

5 KAMB. MŪR. bungalow ir porčiai,! ° - x . . , . . , .
2 auto garažas. $16,500. I MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal-

MŪR. REZIDENCIJA ant 40 pėdų P«s, centrinis šildymas, garažas. $31,- 
sklypo, tvarkingas 5 kamb. 12 metų j 800. „TT„Tr, . v.,
namas, yra garažas. Vertas $17,500. PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, sil-

NAUJAS MODERNUS 5¥2 kamb. dymas_gązu,„garažas. $21,800., 
mūras, šildymas gazu. $18,700. 7---- .

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 3 butai, nau- šildymo sistemos, visada^ sausas ru
jas šildymas alyva, garažas. $23,700.1 sys, platus sklypas, garažas, $41,200.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MELROSE PARKE savininkas par
duoda 5 metų mūrinį ranch namą. 3 
miegamieji, moderniška plytelių vo
nia, sandėliukas. Pusantro automobi
lio garažas. Link tvora. Antrieji lan
gai, sieteliai. Bargenas greitam par
davimui. Prašo $17,500. Fillmore 
5-5591.

PARDUODAMAS kampinis, mūrinis, 
prekybinis namas. Gyvenimui yra 
butas, yra 2 mašinų garažas. 3738 W. 
59th St. LU 5-0485.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šil-

VIENŲ METŲ mūrinis, 2 butai, _2

$1,000 ĮMOKĖTI. Mūrinis pajamų 
cottage. Beismontas, atikės. Califor
nia ir 24th apylinkėje. $11,900. Tak
sai tiktai $56. SVOBODA Realtor, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

JAUKUS 2 butų mūrinis 5—4 kamb. 
prie 43 ir Campbell, Brighton Parke. 
J. Stonkus. PR. 8-1595.

BRIGHTON PARKE 
Mūrinis, 2 po 5, centr. šildymas, ga
ražas, arti mokykla, gera vieta.

Gražus kampinis, 2 po 5 ir 3 kmb. 
50 pėdų sklypas, centr. šild., geros 
pajamos, erdvūs kambariai.

Medinis, 3 butai, 4, 3 ir 6 kamb. 
geras skiepas, gazo pečiais šild., ge-

Medinis, 6 ir 4 kamb., centr. šild.,

II/2 AUKŠTO mūrinis, 5 ir. 2 kamb., 
šildymas alyva, garažas. Apie 59th ir 
Washtenaw Ave. Tik $18,900.

2 BUTŲ medinis, 5 ir 5 kamb., šildy
mas gazu, garažas. Brighton Parke. 
Tiktai $13,900.
2 aukštų, 4 butų namas, 6 ir 4, 2 ir 2 ros’ pajamos.
kamb., alyva karšto vandens šiluma. Medinis, 6 ir 4 kamb., centr. šild., 
Garažas. $325 mėn. pajamų. Netoli I garažas, žemi mokesčiai, arti susisie- 
55-tos ir Ashland. Tik $20,900 \ j kimo.

---------- į Mediniai 3 namai, 5 butai, centr. 
Taverna su visais įrengimais ir 2 šild., 60 p. sklypas. $23,000. .
butų mūrinis. 3 ir 7 kamb. Plieno 
konstrukcija. Alyva ir karšto van
dens šildymo sistema. Garažas. Biz
nis išdirbtas 24 metus. Marquette 
Parke. Pamatę įvertinsite, kad tikrai 
preinama kaina.

$190.00 pajamų ir savininkui butas.
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.

NAUJAS, ATDARAS NAMAS Sek
madienį nuo 1 iki 5 p. p. 5 ir 4 kam
barių mūrinis. Pamatykite šitą. Tik
tai $30,000. 4534 So. St. Louis, tel. 
RE 5-8082.

ATDARA ApŽIURĖjIMUI sekmadie
nį 1 iki 5 vai. 2850 So. Hamlin 2 fl. 
2—4 kamb. Tuojaus užimti. Tiktai 
'■1,500 imokėti. LA 1-7038.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

GAGE PARKE
Mūr. 1V2 aukšto, 7 ir 5 kamb., ga

ražas, centr. šild. 37 p. sklypas.
MARQUETTE PARKE

Mur., 2 po 4, centr. šild., garažas, 
30 p. sklypas. $24,000.

KITUR
Mur. 3 butai, 5, 4 ir 3 kamb., pe

čiais šild. $155 pajamų, $12,500.

DR. VLAD. ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. . 
2737 W. 43id STREET

CL. 4-2390.

PARDUODAMAS 3 butų mūras, 2 auto 
garažas. $15.500. Apžiūrėti šeštadienį 
arba sekmadienį. 2641 S. Kedzie Avė.

VACANT LOT

50x132 in Westchester. Ideal corner 
lot, adjacent to park. All improve
ments in and paid for. Residential 
neighborhood. By owner.

Phone Linden 4-2305.

MŪRINIS 2 fletų 5—6 kamb. Beis- 
nontas. Gazu šildymas. 27 ir Cent
al Park apylinkėje. Kabinetinė vir- 
,ivė. Moderni vonia. $18,900. $4,000 
nokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
6th St. LAwndale 1-7038.

BEVEIK NAUJAS, 2 mieg., bunga 
low, 2 blokai nuo mūsų įstaigos. Ga
ražai, 35 pd. lotas, “Cyčlon” tvora, 
“air-conditioned” visame name, kai
navęs $700, puikiai įrengtas rūsys, 
alum, langai ir durys. Bargenas.
MŪRINIS, 6 kamb. priešais parką, 
naujas šildymas, garažai. $17.700. 
MŪRINIS, 2x6, arti mūsų įstaigos, 
vertas daugiau ,negu $28,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

( PERKAME, parduodame, mainome 
! įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokerioną apdrau-

■ dą, veikia

N
Real

notariatas.

O R V I L A
Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

ROOMING HOUSE

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956

3 story brick. Good income. Property 
reduced from $76,000 to $58,500. Ex
cellent Northside location. Sacrifice 
for quick cash sale due to illness.

UPtown 8-9614.

r" KAMBARIŲ mūrinis bungalow ne- 
■ oli 67-tos, į vakarus nuo Western. 
' ildymas karštu vandeniu. 2 auto
mobiliu garažas. Kaina $21,800. Ma- 
lec, HUdson 3-5211.

IARQUETTE PARKE parduodamas 
ražus didelis 9 butų apartamentinis 
amas. Pilnai modernizuotas ir labai 
erai užlaikytas. Erdvūs ir saulėti 
utai potvynio kontrolė. Daug gerų 
'engimų. RE 7-2646.

MŪRINIS namas 5—4 kamb. fletai 
ir krautuvė; karštu vandeniu šildy
mas, saugus investmentas sumaniam 
. mogui. Pajamų $200 į mėnesį. Išsi- 
mokėjimais. 3252 So. Carpenter, tel. 
TO 3-8185 po 6 vai.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st. St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579
Pildome Income Taksus.

BIZNIO IR PAJAMŲ nuosavybė Ci
cero. $8,400 metinių pajamų, žemos 
ir garantuotos nuomos. Puikiai pa
statytas ir užlaikytas mūras. Butai 
moderniai įrengti. Automatiškas 
alyva šildymas. Potvynio kontrolė. 
Pirmos eilės investavimas. RE 7-2874

CICERO mūrinis 2 fletų su bay pri- 
; akiu. 4— k., gazu šildymas, cabinet 
sinkos. 56-tos ir 31-mos apylinkėje. 
>18,900. SVOBODA, 6013 Cermak, 
BIsop 2-2162.

NORI PARDUOTI, 3 miegamųjų k. 
ranch namas. Tuojau. Gera kaina, 
turi keramikos tile vonią, 2 mašinų 
garažas. Didelis rūsys, turi gazo šil
dymą.

Skambinti MR. JOHN 
BE 8-8101.

Atdara sekmadienį 2-5 
6500 So. Claremont. Statytojo baigta 
nauja moderniška mūrinė rezidenci
ja, 3 mieg., 1% maudynės. Aliumini- 
jaus žiemos langai ir sieteliai. Insu- 
liuotas pilnas beismontas. Iškeltas 
vandens nutekėjimas, potvynio pum- 
pa. Šildymas gesu. Kaina žemesnė 
$20.000.
BORCHERT & JUSTICE CONSTR. -51,000 ĮMOKĖJUS nupirks mūrini 3 

COMPANY fletų 4—3—3 kamb. 25-tos ir Cali-
■RTatciv’Lt 9 1 7°Q fornia apylinkėje. Pilna kaina $12,- niLveiiy o-J (oJ 900. la 1-7038.

BARGENAS mūrinis 2 fletų, turi 
varduoti, 2—4 kamb., gazu šildymas, 
švaru, švari nuosavybė, tuojaus ga
lima užimti. 25 ir Sacramento apy
linkėje. $2,000 imokėti, $12.900.

LA I- 7038.

$14.900 NUPIRKS mūrini 4 fletų, 26 
ir Sawyer apylinkėje 4-3-3-2 kamb. 
2 mašinų mūrinis garažas, taksų tik 
$90. Geros pajamos. $2,500 imokėti.

LA 1-7038.

8100 ACRES
with great unlimited potentialities. Ideal for pasture, 

Subdivision or citrus. Has smell deep lake. Partially cleared, 
Planted. Only 6 miles from town.

3 miles of frontage < n State Highway 31.
Sale price $125 pc r acre with terms. 

WRITE, WIDE OR CALL
MRS. J. WHIDDEN or MRS. H. S. AGNEW

P. O. Box 963 ARCADIA. FLORIDA
Office Pone; WAlnut 8-1301 Residence: WA 8-1306

ROOMING HOUSE $348 mėnesinių 
pajamų plus fletas. 10 kamb. 26-tos 
ir Lawndale apylinkėje. Karštu van
deniu šildymas. 50 pėdų lotas. Dide- 
Ms rūsys. $17,500. $4,500 imokėti. 
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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